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Úvodní slovo  
 

Bezpečnost, vyjádřená jak reálnou úrovní kriminality, tak 

subjektivním pocitem bezpečí obyvatel, patří mezi 

základní hodnoty, které významně ovlivňují kvalitu života 

v našem městě. 

Koncepce proto usiluje nejen o další zlepšování 

objektivní bezpečnostní situace, ale také o přiblížení 

vnímání obyvatel realitě prostřednictvím cílené prevence 

a otevřené komunikace. Prevence kriminality proto 

představuje jednu z klíčových oblastí, na kterou se 

dlouhodobě zaměřujeme. 

Statutární město Děčín si uvědomuje, že bezpečnost 

není pouze otázkou represivních opatření, ale především výsledkem systematické a 

koordinované práce všech zapojených subjektů. Vedle činnosti Policie České 

republiky a Městské policie Děčín hrají důležitou roli také sociální služby, školy, 

neziskové organizace, sportovní kluby a kulturní organizace (v mnoha případech 

podporované městem), i samotní obyvatelé města. 

Předkládaná Koncepce prevence kriminality na období 2026–2028 vychází z 

důkladné analýzy bezpečnostní situace a reflektuje aktuální potřeby města. Zaměřuje 

se nejen na řešení konkrétních problémů, jako je majetková trestná činnost, drogová 

problematika či narušování veřejného pořádku, ale také na posilování prevence, 

zlepšování veřejného prostoru a podporu spolupráce mezi jednotlivými aktéry. 

Naším cílem je vytvářet bezpečné a kvalitní prostředí pro všechny obyvatele Děčína. 

Věříme, že pouze společným úsilím lze dosáhnout dlouhodobého zlepšení 

bezpečnostní situace a posílení pocitu jistoty a důvěry ve veřejný prostor. 

Děkuji všem, kteří se na přípravě této koncepce podíleli, i těm, kteří se aktivně 

zapojují do prevence kriminality v našem městě. 

 

Václav Němeček 
náměstek primátora statutárního města Děčín 
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1 Úvod 
Bezpečnost a pocit bezpečí obyvatel patří mezi základní předpoklady kvalitního života 

ve městě. Prevence kriminality proto představuje nedílnou součást odpovědného 

řízení statutárního města Děčín a jeden z klíčových nástrojů zajišťování veřejného 

pořádku, ochrany majetku a stability místního společenství. 

Koncepce prevence kriminality statutárního města Děčín na období 2026–2028 je 

strategickým dokumentem, který vymezuje hlavní směry a priority města v oblasti 

prevence kriminality a posilování bezpečnosti. Dokument navazuje na předchozí 

koncepční materiály a reflektuje aktuální bezpečnostní situaci, demografický vývoj i 

proměny sociální struktury obyvatelstva. 

Zpracování koncepce vychází z komplexní analýzy bezpečnostní situace města, která 

zahrnovala zejména: 

• demografickou charakteristiku obyvatelstva, 

• vyhodnocení objektivních dat o evidované kriminalitě Policie České republiky, 

• teritoriální analýzu vývoje trestné činnosti na území města, 

• výsledky dotazníkového šetření subjektivního pocitu bezpečí obyvatel 

realizovaného v roce 2025, 

• zohlednění závěrů Bezpečnostní analýzy Ústeckého kraje a dalších 

relevantních strategických dokumentů. 

Analytická část ukázala, že bezpečnostní situace ve městě Děčín je charakterizována 

zejména dominancí majetkové trestné činnosti, vlivem drogové problematiky na 

veřejný prostor a subjektivní vnímání bezpečnosti obyvatel a přetrvávajícími obavami 

z narušování veřejného pořádku. Současně bylo potvrzeno, že kvalita veřejného 

prostoru, technická opatření a viditelnost bezpečnostních složek mají zásadní vliv na 

subjektivní pocit bezpečí obyvatel. 

Koncepce vychází z principu komplexního přístupu k prevenci kriminality, který 

kombinuje preventivní, represivní, sociální i technická opatření. Dokument je 

zpracován v souladu se Strategií prevence kriminality v České republice na léta 2022–

2027 a Strategií prevence kriminality Ústeckého kraje na léta 2023–2028 a respektuje 

jejich hlavní priority, zejména důraz na situační prevenci, mezioborovou spolupráci, 

práci s rizikovými skupinami a stabilizaci veřejného prostoru. 

Prevence kriminality je vnímána jako dlouhodobý proces, který vyžaduje koordinaci 

města, bezpečnostních složek, sociálních služeb, školských zařízení, neziskových 
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organizací i samotných obyvatel. Klíčovou roli v systému prevence sehrávají zejména 

Městská policie Děčín, Policie České republiky, asistenti prevence kriminality a další 

subjekty působící v terénu i orgány veřejné správy. 

Koncepce na období 2026–2028 stanovuje pět hlavních strategických cílů, které 

reagují na identifikované problémy a vytvářejí rámec pro realizaci konkrétních opatření 

v oblasti situační prevence, posilování veřejného pořádku, rozvoje technických 

nástrojů, práce s rizikovými skupinami a systematického vyhodnocování bezpečnostní 

situace. 

Dokument současně vytváří podklad pro zpracování akčního plánu a umožňuje městu 

efektivně plánovat a realizovat projekty v oblasti prevence kriminality, včetně čerpání 

dotačních prostředků Ministerstva vnitra České republiky a dalších zdrojů financování. 

Cílem této koncepce je nejen snižování kriminality, ale především vytváření 

bezpečného, stabilního a kvalitního prostředí pro život obyvatel statutárního města 

Děčín. 

Vedle objektivních dat o evidované kriminalitě považuje město Děčín za zásadní také 

subjektivní pocit bezpečí obyvatel, který je jedním z klíčových ukazatelů kvality života 

ve městě. Přestože v některých ohledech nekoresponduje s aktuální, spíše příznivou 

bezpečnostní situací, město jej v žádném případě nebere na lehkou váhu a cílenými 

opatřeními i otevřenou komunikací usiluje o jeho dlouhodobé zlepšování. 
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2 Socio-demografická charakteristika statutárního 

města Děčín 
 

2.1  Základní údaje o městě 

Statutární město Děčín je největším městem okresu Děčín a současně významným 

správním, dopravním a hospodářským centrem severní části Ústeckého kraje. Město 

leží v severních Čechách při státní hranici se Spolkovou republikou Německo, v údolí 

řeky Labe, v prostoru soutoku Labe a Ploučnice, a je vstupní branou do oblasti 

Českosaského Švýcarska. 

Z hlediska územního uspořádání je město tvořeno řadou místních částí, které mají 

odlišný urbanistický i sociální charakter. Vedle kompaktního centra (Děčín I – Děčín, 

Děčín IV – Podmokly) zahrnuje rozsáhlé sídlištní celky, vilové čtvrti i okrajové části s 

venkovským charakterem. Tato prostorová členitost má přímý vliv na diferenciaci 

bezpečnostní situace, neboť jednotlivé části města vykazují odlišnou míru kriminality, 

sociálních problémů i subjektivního pocitu bezpečí obyvatel. 

K 1. 1. 2025 mělo statutární město Děčín podle údajů Českého statistického úřadu 46 

376 obyvatel. Děčín je nejlidnatější obcí okresu Děčín a současně přirozeným centrem 

veřejných služeb, školství, zdravotnictví, sociálních služeb a veřejné správy v regionu. 

 

2.1.1 Dopravní a strategická poloha 

Děčín má významné postavení z hlediska dopravní infrastruktury: 

• je důležitým železničním uzlem na mezinárodním tahu Praha–Drážďany, 

• městem prochází silnice I/13 (Liberec – Teplice), 

• nachází se zde významný říční přístav na Labi. 

Strategická poloha přináší ekonomické příležitosti, ale zároveň i specifická 

bezpečnostní rizika, zejména v oblasti tranzitní kriminality, drogové problematiky a 

majetkové trestné činnosti. 
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2.1.2 Socioekonomický kontext 

Město se dlouhodobě potýká s dopady strukturálních změn regionu, zejména: 

• vyšší mírou nezaměstnanosti ve srovnání s republikovým průměrem, 

• existencí sociálně znevýhodněných a vyloučených lokalit, 

• koncentrací nízkopříjmových domácností, 

• vyšším podílem nájemního a substandardního bydlení v některých částech 

města.  

Tyto faktory představují významné determinanty bezpečnostní situace, zejména v 

oblasti majetkové a drogové kriminality a v problematice recidivy. 

 

2.1.3 Demografická struktura 

Demografický vývoj města je charakterizován: 

• postupným stárnutím populace, 

• mírným poklesem počtu obyvatel v dlouhodobém horizontu, 

• odlivem části mladší populace do jiných regionů. 

Rostoucí podíl seniorů klade zvýšené nároky na preventivní programy zaměřené na 

ochranu této skupiny, zejména v oblasti podvodů, kyberkriminality a majetkové trestné 

činnosti. 

Současně je třeba věnovat pozornost práci s dětmi a mládeží, především v kontextu 

rizikového chování, závislostí a prevence kriminality mladistvých. 

 

2.1.4 Význam města pro okres 

Děčín jako správní centrum okresu koncentruje významnou část ekonomických aktivit, 

veřejných institucí i obyvatelstva okresu. Tato koncentrace přirozeně znamená i vyšší 

koncentraci bezpečnostních jevů. 

Město je současně místem zvýšené mobility osob – denní dojížďky za prací, 

vzděláním, službami, sportem i kulturou – což má vliv na strukturu a dynamiku 

kriminality. 
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2.2 Demografická charakteristika obyvatelstva města Děčín 

Demografická analýza statutárního města Děčín vychází z oficiálních údajů Českého 

statistického úřadu (ČSÚ) a z veřejně dostupných statistik Ministerstva práce a 

sociálních věcí (MPSV). Použita byla data o stavu obyvatel podle obcí k 1. 1. 2025 a 

údaje o pohybu obyvatelstva za rok 2024. 

K 1. 1. 2025 mělo statutární město Děčín podle údajů Českého statistického úřadu 

celkem 46 376 obyvatel, z toho 22 627 mužů a 23 749 žen. Děčín je největší obcí 

okresu Děčín a přirozeným správním, hospodářským a obslužným centrem regionu. 

Dlouhodobý demografický vývoj města vykazuje mírně klesající trend počtu obyvatel, 

který je způsoben zejména negativním přirozeným přírůstkem a mírně záporným 

migračním saldem. 

Věková struktura obyvatelstva k 1. 1. 2025 potvrzuje trend stárnutí populace. Ve 

věkové skupině 0–14 let žilo 6 714 osob (14,5 %), ve věku 15–64 let 29 005 osob (62,6 

%) a ve věku 65 a více let 10 657 osob (23,0 %). Index stáří dosahuje hodnoty 158,7, 

což znamená, že na 100 dětí připadá přibližně 159 seniorů. Tento demografický vývoj 

má přímý dopad na bezpečnostní situaci města, zejména ve vztahu k ochraně seniorů 

před majetkovou a podvodnou trestnou činností a k potřebě cílených preventivních 

programů. 

Přirozený pohyb obyvatelstva ve sledovaném období vykazuje negativní saldo. Bylo 

evidováno 315 živě narozených dětí, zatímco zemřelo 582 obyvatel, což představuje 

přirozený úbytek 267 osob. Současně bylo zaznamenáno 899 přistěhovalých a 1 055 

vystěhovalých osob, přičemž migrační saldo činilo −156 osob. Celkový úbytek 

obyvatelstva tak dosáhl −423 osob, což potvrzuje pokračující trend postupného 

poklesu počtu obyvatel města. 

Socioekonomická struktura obyvatelstva představuje další významný faktor ovlivňující 

bezpečnostní situaci. Podle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí bylo v roce 2024 

v evidenci Úřadu práce na území statutárního města Děčín registrováno 1 937 

uchazečů o zaměstnání, přičemž podíl nezaměstnaných osob dosahoval 6,66 %, což 

je nad celorepublikovým průměrem. Vyšší míra nezaměstnanosti je dlouhodobě 

jedním z rizikových faktorů souvisejících s majetkovou kriminalitou, zadlužeností 

domácností a sociální nestabilitou. 

V oblasti sociální situace obyvatel lze identifikovat významnou míru zatížení systému 

pomoci v hmotné nouzi, zejména prostřednictvím dávek příspěvku na živobytí a 

doplatku na bydlení. Tyto ukazatele dlouhodobě poukazují na přítomnost sociálně 

zranitelných skupin obyvatel, které se potýkají s nedostatečnými příjmy a problémy v 

oblasti bydlení. 
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Uvedené skutečnosti souvisejí s rizikem sociálního vyloučení, zadlužeností a dalších 

negativních jevů, které mohou sekundárně ovlivňovat bezpečnostní situaci ve městě. 

Dlouhodobé sociální zatížení části obyvatelstva tak představuje významný faktor, který 

je nutné zohlednit při nastavování preventivních opatření, zejména v oblasti sociální 

prevence a práce s ohroženými skupinami. 

Demografická a socioekonomická struktura města Děčín vytváří rámec pro interpretaci 

bezpečnostní situace a umožňuje cílené nastavení preventivní politiky města v období 

2026–2028. 

 

2.2.1 Stav obyvatel k 1. 1. 2025 

 

K 1. 1. 2025 mělo statutární město Děčín celkem 46 376 obyvatel, z toho 22 627 mužů 

a 23 749 žen. Genderová struktura obyvatelstva nevykazuje výrazné odchylky, 

přičemž mírná převaha žen odpovídá obecnému demografickému trendu v České 

republice, zejména ve vyšších věkových kategoriích. 

Z hlediska prevence kriminality je důležitý nejen celkový počet obyvatel, ale také jejich 

struktura. Stabilní velikost populace města v kombinaci s její postupnou proměnou, 

zejména ve směru stárnutí, ovlivňuje charakter a dynamiku bezpečnostní situace. 

Vyšší zastoupení žen ve starších věkových skupinách může zvyšovat potřebu zaměřit 

preventivní aktivity na ochranu zranitelných osob, zejména v oblasti majetkové a 

podvodné kriminality. 
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Celkový počet obyvatel zároveň určuje rozsah a kapacitu preventivních opatření, 

přičemž velikost města Děčín představuje prostředí se střední koncentrací 

obyvatelstva, kde se kumulují jak pozitivní faktory (dostupnost služeb), tak i rizika 

spojená s urbanizovaným prostředím. 

 

2.2.2 Věková struktura obyvatel (k 1. 1. 2025) 

 

Věková skupina Počet osob Podíl 

0–14 let 6 714 14,5 % 

15–64 let 29 005 62,6 % 

65 a více let 10 657 23,0 % 

Celkem 46 376 100 % 

 

Index stáří: 

10 657 / 6 714 × 100 = 158,7 

Na 100 dětí připadá 159 seniorů. 

 

Věkové skupiny

0–14 let 15–64 let 65 a více let



 

 
12 

Věková struktura obyvatelstva statutárního města Děčín k 1. 1. 2025 potvrzuje 

pokračující trend stárnutí populace. Podíl dětské složky (0–14 let) dosahuje 14,5 %, 

zatímco podíl seniorů ve věku 65 a více let činí již 23,0 %, což představuje výraznou 

převahu starší populace nad dětskou složkou. 

Index stáří na úrovni 158,7 ukazuje, že na 100 dětí připadá přibližně 159 seniorů, což 

indikuje demografickou nerovnováhu a postupné zatěžování ekonomicky aktivní části 

obyvatelstva. Tento vývoj je typický pro strukturálně stárnoucí regiony a je doprovázen 

zvýšenými nároky na zdravotní a sociální služby. 

Z hlediska prevence kriminality má tento trend významné dopady. Rostoucí podíl 

seniorů zvyšuje potřebu zaměřit preventivní opatření na ochranu této zranitelné 

skupiny, zejména v oblasti majetkové a podvodné kriminality, včetně kybernetických 

podvodů. Současně relativně nižší zastoupení dětské a mladistvé složky populace 

může ovlivňovat strukturu kriminality, avšak nadále je nutné věnovat pozornost 

prevenci rizikového chování u mládeže. 

Věková struktura obyvatelstva tak představuje jeden z klíčových faktorů ovlivňujících 

dlouhodobý vývoj bezpečnostní situace ve městě. 

 

2.2.3 Demografická prognóza a vývoj stárnutí populace 

 

Rok 80+ 

2022 1 814 

2023 1 931 

2024 2 077 

2025 2 243 

2026 2 354 

2027 2 591 
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Rok 80+ 

2028 2 846 

 

Senioři 80+ v Děčíně, Zdroj: Forecast, nástroj pro provedení hrubé demografické 

prognózy, střední varianta vývoje. 

 

 

Demografický vývoj statutárního města Děčín bude i v následujícím období 

charakterizován pokračujícím stárnutím populace a mírným poklesem celkového počtu 

obyvatel. Na základě dostupných prognostických údajů lze očekávat další růst počtu 

seniorů, zejména ve věkové kategorii 80 a více let. 

Podle dostupné prognózy dojde v období do roku 2028 k nárůstu počtu obyvatel ve 

věku 80+ z přibližně 1 800 osob na téměř 2 850 osob, což představuje zvýšení o více 

než 50 %. Tento trend je důsledkem kombinace stárnutí silných populačních ročníků a 

prodlužující se střední délky života.  

Současně lze očekávat pokračující pokles podílu dětské složky populace a stagnaci či 

mírný pokles ekonomicky aktivní složky obyvatelstva. V důsledku toho bude dále 

narůstat index stáří a zvyšovat se závislost části obyvatel na sociálních a zdravotních 

službách. 
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Tento demografický vývoj bude mít významné dopady na fungování města, zejména v 

oblasti sociálních služeb, zdravotní péče a bezpečnosti. Rostoucí počet seniorů 

zvyšuje potřebu preventivních opatření zaměřených na ochranu této skupiny obyvatel, 

především v oblasti majetkové a kybernetické kriminality, ale také nároky na terénní 

služby, asistenci a komunitní péči. 

Demografická prognóza tak potvrzuje, že stárnutí populace bude jedním z klíčových 

faktorů ovlivňujících bezpečnostní a sociální situaci města v období 2026–2028. 

 

2.2.4 Přirozený pohyb obyvatelstva (rok 2024) 

 

Ukazatel Počet 

Živě narození 315 

Zemřelí 582 

Přirozený přírůstek −267 

 

 

Negativní přirozený přírůstek představuje dlouhodobý demografický trend, který je 

typický pro strukturálně zatížené regiony a má významné dopady na budoucí vývoj 

sociální a bezpečnostní situace ve městě. 
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2.2.5 Migrace (rok 2024) 

 

Ukazatel Počet 

Přistěhovalí 899 

Vystěhovalí 1055 

Migrační saldo −156 

 

 

 

Město dlouhodobě vykazuje mírně záporné migrační saldo, což znamená, že počet 

vystěhovalých obyvatel převyšuje počet přistěhovalých. Tento vývoj přispívá k 

postupnému úbytku obyvatelstva a proměně jeho demografické i socioekonomické 

struktury. 

Z hlediska prevence kriminality je migrační vývoj významným faktorem, neboť 

ovlivňuje stabilitu obyvatelstva, míru sociální soudržnosti i strukturu rizikových skupin. 

Dlouhodobě záporné migrační saldo může vést k oslabování zastoupení ekonomicky 

aktivní populace a současně ke koncentraci sociálně zranitelných skupin v některých 

částech města, což může zvyšovat nároky na preventivní a intervenční opatření v 

oblasti bezpečnosti. 

Migrační procesy tak představují důležitý indikátor vývoje města, který je nezbytné 

průběžně sledovat a zohledňovat při plánování preventivní politiky. 
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2.2.6 Ekonomická aktivita (2024) 

K roku 2024 bylo na území statutárního města Děčín evidováno 1 937 uchazečů o 

zaměstnání, přičemž podíl nezaměstnaných osob dosahoval 6,66 %. Tato hodnota je 

vyšší než celorepublikový průměr, který se v daném období pohyboval přibližně na 

úrovni 3,7 %. 

Vyšší míra nezaměstnanosti představuje významný socioekonomický faktor, který 

může ovlivňovat životní podmínky obyvatel a promítat se do celkové sociální situace 

ve městě. Z hlediska prevence kriminality je nezaměstnanost jedním z indikátorů, který 

může souviset se zvýšeným rizikem sociálního vyloučení, zadluženosti či výskytu 

některých forem kriminality, zejména majetkové. 

Ekonomická aktivita obyvatelstva tak představuje důležitý faktor ovlivňující stabilitu 

sociálního prostředí a je nezbytné ji zohledňovat při plánování preventivních opatření 

v oblasti bezpečnosti. 
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3 Bezpečnostní situace statutárního města Děčín v 

letech 2024–2025 
Bezpečnostní situace statutárního města Děčín je v této koncepci hodnocena na 

základě statistických dat Policie České republiky, výstupů Bezpečnostní analýzy 

Ústeckého kraje za rok 2024 a dalších relevantních analytických podkladů města. 

Analýza vychází z dat evidovaných za území obce Děčín (v působnosti Obvodního 

oddělení Policie ČR Děčín – město), přičemž rok 2024 představuje uzavřené hodnotící 

období, zatímco rok 2025 je zohledněn z hlediska vývojových trendů. 

 

3.1 Celkový vývoj kriminality 

V roce 2024 došlo v rámci územního odboru Děčín k poklesu evidované trestné 

činnosti oproti roku 2023. Tento trend se projevil i v samotném městě Děčín. 

Bezpečnostní situaci lze charakterizovat jako stabilizovanou, bez mimořádných 

výkyvů, avšak s přetrvávající nadprůměrnou mírou zatížení v rámci Ústeckého kraje. 

Ústecký kraj jako celek dlouhodobě patří mezi regiony s vyšší mírou kriminality v České 

republice, což potvrzuje i Bezpečnostní analýza kraje za rok 2024. Strukturální faktory 

kraje (vyšší nezaměstnanost, koncentrace sociálně vyloučených lokalit, nižší 

vzdělanost části obyvatelstva a zvýšený výskyt závislostního chování) mají přímý 

dopad i na bezpečnostní situaci ve městě Děčín. 

Rok 2025 zatím nevykazuje zásadní změnu trendu, lze však pozorovat mírné výkyvy 

v některých druzích kriminality, zejména v oblasti majetkové a drogové trestné činnosti. 

 

3.2 Městská policie Děčín jako jeden z klíčových realizačních 

pilířů koncepce prevence kriminality 

 

3.2.1 Postavení městské policie v bezpečnostním systému 

Městská policie Děčín (dále jen „MP Děčín“) je zřízena statutárním městem Děčín 

podle zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, a plní úkoly při zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořádku. Je nedílnou součástí širšího bezpečnostního systému 

města, který je založen na úzké spolupráci s Policií České republiky, dalšími složkami 

integrovaného záchranného systému, sociálními službami a dalšími institucemi. 
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Bezpečnost ve městě není výsledkem činnosti jedné instituce, ale koordinovaného 

působení více aktérů. Policie České republiky plní zásadní roli při objasňování trestné 

činnosti, ochraně veřejného pořádku a výkonu státní moci. Městská policie na tuto 

činnost navazuje zejména v oblasti každodenní stabilizace veřejného prostoru, řešení 

přestupků a dohledu nad dodržováním obecních vyhlášek. 

Vzájemná spolupráce MP Děčín a Policie ČR je založena na operativní součinnosti, 

sdílení informací a koordinaci postupů v konkrétních lokalitách. Tato spolupráce je 

klíčová zejména při řešení situací, které mohou přerůst z přestupkové roviny do roviny 

trestněprávní. 

 

3.2.2 Charakter činnosti městské policie a její význam 

V roce 2025 bylo Městskou policií Děčín evidováno celkem 712 přestupků, které mají 

přímý nebo nepřímý dopad na kvalitu veřejného prostoru a subjektivní pocit bezpečí 

obyvatel. 

Struktura přestupkové činnosti ukazuje, že nejvýznamnější podíl tvoří přestupky proti 

veřejnému pořádku, které představují více než polovinu všech evidovaných případů. 

Jedná se zejména o narušování nočního klidu, konfliktní jednání ve veřejném prostoru 

a další formy rušení veřejného pořádku. Významně jsou zastoupeny také přestupky 

související s porušováním obecně závazných vyhlášek a přestupky na úseku ochrany 

před alkoholismem a jinými návykovými látkami. Tato struktura potvrzuje, že klíčovým 

problémem z hlediska přestupkové činnosti zůstává veřejný prostor a chování jeho 

uživatelů. Uvedené jevy mají přímý dopad nejen na kvalitu života ve městě, ale i na 

subjektivní pocit bezpečí obyvatel. 

Ve srovnání s rokem 2024, kdy bylo evidováno vyšší množství přestupků (951 

případů), lze pozorovat pokles celkového počtu řešených případů, přičemž struktura 

jednotlivých kategorií přestupků zůstává dlouhodobě obdobná. Tento vývoj naznačuje 

stabilizaci situace, nikoli však změnu charakteru problémů. 

Významnou roli v tomto vývoji sehrává aktivní a systematická činnost Městské policie 

Děčín, která se dlouhodobě zaměřuje na dohled ve veřejném prostoru, řešení 

každodenních přestupků a preventivní působení na rizikové jevy. Důraz na viditelnou 

přítomnost hlídek, rychlou reakci na podněty občanů a spolupráci s dalšími složkami 

přispívá ke stabilizaci bezpečnostní situace a ke zvyšování pocitu bezpečí obyvatel. 

Činnost Městské policie Děčín tak představuje klíčový prvek systému prevence 

kriminality na místní úrovni. Svým zaměřením na každodenní problémy ve veřejném 
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prostoru účinně doplňuje činnost Policie České republiky v oblasti závažnější trestné 

činnosti a významně se podílí na udržování veřejného pořádku ve městě. 

Kategorie přestupku Počet případů Podíl (%) 

Veřejný pořádek 326 45,8 % 

Ostatní vyhlášky a nařízení města 206 28,9 % 

Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 

látkami 
112 15,7 % 

Přestupky proti majetku 22 3,1 % 

Podezření z trestného činu 35 4,9 % 

Občanské soužití 8 1,1 % 

Krizový stav 0 0,0 % 

Ostatní přestupky a správní delikty 3 0,4 % 

Celkem 712 100 % 
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Graf znázorňuje strukturu přestupkové činnosti řešené Městskou policií Děčín v roce 

2025. 

Z dat vyplývá, že největší podíl tvoří přestupky proti veřejnému pořádku, které 

představují přibližně 46 % všech evidovaných případů. Významně jsou zastoupeny 

také přestupky související s porušováním obecně závazných vyhlášek a nařízení 

města (cca 29 %) a přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 

návykovými látkami (cca 16 %). 

Struktura přestupkové agendy potvrzuje, že činnost Městské policie Děčín je primárně 

zaměřena na stabilizaci veřejného prostoru a řešení jevů, které mají bezprostřední 

dopad na subjektivní pocit bezpečí obyvatel. 

Přestupková agenda tak významně doplňuje činnost Policie České republiky v oblasti 

závažnější trestné činnosti a představuje klíčový nástroj každodenní prevence 

kriminality na lokální úrovni. 

 

3.2.3 Teritoriální zaměření a koordinace s Policií ČR 

Přestupková agenda je koncentrována zejména do centrálních částí města, oblastí s 

vyšší koncentrací obchodních provozoven, dopravních uzlů a hustě obydlených 
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sídlištních lokalit. Tyto lokality jsou současně místy se zvýšenou evidencí trestné 

činnosti. 

MP Děčín proto plánuje výkon služby na základě analytických poznatků, podnětů 

občanů a pravidelné komunikace s Policií České republiky. Společné vyhodnocování 

situace umožňuje koordinované nasazení hlídek, efektivní rozdělení kompetencí a 

rychlou reakci na aktuální problémy. 

Tento model spolupráce přispívá k tomu, že bezpečnostní opatření nejsou izolovaná, 

ale tvoří vzájemně provázaný systém. 

 

3.2.4 Komunitní rozměr a preventivní působení 

Vedle represivní složky činnosti plní Městská policie Děčín také významnou 

preventivní a komunitní roli, která představuje nedílnou součást systému prevence 

kriminality na místní úrovni. Strážníci jsou v každodenním kontaktu s obyvateli, reagují 

na jejich podněty a aktivně se podílejí na řešení lokálních problémů. Díky své 

přítomnosti v terénu disponují detailní znalostí místního prostředí a mohou pružně 

reagovat na aktuální situace ve veřejném prostoru. 

Komunitní rozměr činnosti městské policie se projevuje zejména v přímé komunikaci s 

obyvateli, budování důvěry a včasném zachycování problémových jevů. Pravidelný 

kontakt s veřejností umožňuje nejen efektivnější řešení konkrétních incidentů, ale také 

identifikaci rizikových lokalit a skupin obyvatel, které vyžadují zvýšenou pozornost z 

hlediska prevence kriminality. 

Důležitou součástí systému prevence kriminality jsou také Asistenti prevence 

kriminality, kteří působí především v lokalitách se zvýšeným výskytem sociálních a 

bezpečnostních problémů. Jejich role spočívá zejména v mediaci konfliktů, 

zprostředkování komunikace mezi obyvateli a institucemi a v každodenním 

monitoringu situace v daných lokalitách. Díky své znalosti místního prostředí a vazbám 

na komunitu přispívají ke snižování napětí a posilování pocitu bezpečí obyvatel. 

Významným prvkem prevence je rovněž systematická práce s veřejností v oblasti 

zvyšování informovanosti a podpory odpovědného chování. Prevence kriminality není 

založena pouze na činnosti bezpečnostních složek, ale také na aktivním přístupu 

samotných obyvatel. Jedná se zejména o dodržování zásad bezpečného chování, 

ochranu osobního majetku, obezřetnost ve veřejném prostoru, ale také ochotu 

spolupracovat s bezpečnostními složkami a oznamovat protiprávní jednání. 

Tento přístup, označovaný jako sdílená odpovědnost za bezpečnost, představuje 

jeden ze základních principů moderní prevence kriminality. Jeho cílem není přenášet 
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odpovědnost na jednotlivce, ale posilovat schopnost obyvatel předcházet rizikovým 

situacím a minimalizovat pravděpodobnost, že se stanou obětí protiprávního jednání. 

V praxi se tento princip promítá například do preventivních kampaní, vzdělávacích 

aktivit, spolupráce se školami nebo cílené práce s ohroženými skupinami obyvatel. 

Nedílnou součástí preventivního působení je také meziinstitucionální spolupráce. 

Společné působení Městské policie Děčín, Policie České republiky, Asistentů prevence 

kriminality, orgánů sociálních služeb, školských zařízení a dalších subjektů umožňuje 

komplexní přístup k řešení bezpečnostních problémů. Tento přístup propojuje dohled, 

prevenci i sociální práci a umožňuje reagovat nejen na důsledky, ale i na příčiny 

rizikového chování. 

Komunitně orientovaný a preventivní přístup tak představuje klíčový nástroj pro 

dlouhodobou stabilizaci bezpečnostní situace ve městě a pro zvyšování kvality života 

jeho obyvatel. 

 

3.2.5 Strategická role městské policie v období 2026–2028 

V rámci Koncepce prevence kriminality statutárního města Děčín na období 2026–

2028 bude MP Děčín vystupovat jako hlavní realizační partner města v oblasti 

veřejného pořádku a situační prevence. 

Její činnost bude zaměřena zejména na: 

• cílené plánování hlídkové služby v koordinaci s Policií ČR, 

• stabilizaci rizikových lokalit prostřednictvím zvýšené přítomnosti hlídek, 

• důsledné řešení přestupků proti veřejnému pořádku a porušování vyhlášek, 

• podporu mezioborové spolupráce při řešení drogové problematiky, 

• posilování komunikace s veřejností a transparentního informování o 

bezpečnostní situaci. 

Cílem není pouze snižování počtu přestupků, ale především vytváření stabilního a 

předvídatelného prostředí, ve kterém se obyvatelé cítí bezpečně. Koordinované 

působení MP Děčín a Policie České republiky představuje základní předpoklad pro 

dosažení tohoto cíle. 

Městská policie Děčín tak tvoří nedílnou součást komplexního systému prevence 

kriminality a významně přispívá k naplňování strategických cílů města v oblasti 

bezpečnosti. 
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3.3 Prostorové rozložení evidované trestné činnosti 

Mapové podklady vycházejí z veřejně dostupných dat Policie České republiky (portál 

kriminalita.policie.cz). Body v mapě představují lokalizaci skutku v rozsahu 

umožněném metodikou PČR. Nejedná se o přesné místo spáchání trestného činu, ale 

o orientační bod odpovídající zveřejňované úrovni detailu. 

Data nezahrnují veškeré druhy trestné činnosti (např. hospodářskou kriminalitu bez 

lokalizace) a mohou podléhat dodatečným změnám v průběhu aktualizace databáze. 

 

3.3.1 Prostorové rozložení evidované trestné činnosti – obec Děčín (rok 

2024) 

 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Statistiky kriminality [online]. Praha: Policie České republiky 

[cit. 2025-05-20]. Dostupné z: https://kriminalita.policie.gov.cz 

Popis mapy: 

Mapa zobrazuje prostorové rozložení evidované trestné činnosti na území obce Děčín 

za kalendářní rok 2024. Jednotlivé body představují registrované skutky evidované 

Policií České republiky v rámci veřejně dostupného portálu kriminalita.policie.cz. 

https://kriminalita.policie.gov.cz/
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Z mapy je patrná koncentrace trestné činnosti zejména: 

• v centrální části města, 

• v okolí dopravních uzlů, 

• v hustě obydlených sídlištních lokalitách, 

• v místech s vyšší koncentrací obchodních provozoven. 

Prostorová distribuce odpovídá obecně známému jevu koncentrace kriminality do 

frekventovaných a urbanizovaných částí města. 

 

3.3.2  Prostorové rozložení evidované trestné činnosti – obec Děčín (rok 

2025) 

 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Statistiky kriminality [online]. Praha: Policie České republiky 

[cit. 2025-05-20]. Dostupné z: https://kriminalita.policie.gov.cz 

 

https://kriminalita.policie.gov.cz/
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Popis mapy: 

Mapa zobrazuje prostorové rozložení evidované trestné činnosti na území obce Děčín 

za rok 2025 (stav dle dostupných dat). Body znázorňují registrované skutky dle 

veřejného portálu Policie České republiky. 

Při porovnání s rokem 2024 lze pozorovat obdobnou koncentraci trestné činnosti v 

centrálních a dopravně zatížených lokalitách. Nedochází k výrazné změně 

prostorového vzorce, což potvrzuje stabilitu rizikových oblastí. 

Tento poznatek podporuje potřebu dlouhodobých a systematických opatření 

zaměřených na konkrétní lokality, nikoliv pouze krátkodobé zásahy. 

 

3.4 Druhová struktura kriminality 

Struktura trestné činnosti ve městě Děčín odpovídá dlouhodobému krajskému i 

celorepublikovému vývoji. 

Dominantní složkou zůstává majetková kriminalita, zejména: 

• krádeže vloupáním 

• krádeže prosté 

• podvodná jednání 

Majetková kriminalita je často sekundárně spojena s problematikou závislostí a 

sociální nestability, což je jev, který je dlouhodobě identifikován i v krajské 

bezpečnostní analýze. 

V oblasti násilné a mravnostní kriminality nedochází k dramatickému nárůstu, nicméně 

tato oblast zůstává citlivá zejména ve vztahu k dětem a mladistvým. Ústecký kraj 

vykazuje v této oblasti dlouhodobě zvýšené hodnoty ve srovnání s jinými regiony ČR, 

což vyžaduje důraz na preventivní programy zaměřené na práci s rodinou, školami a 

ohroženými skupinami. 

Drogová kriminalita vykazuje mírně rostoucí tendenci, přičemž sekundární dopady 

(krádeže, narušování veřejného pořádku) mají významný vliv na subjektivní pocit 

bezpečí obyvatel. 

Kyberkriminalita představuje rostoucí fenomén, zejména v oblasti podvodů a online 

manipulace. Přestože její podíl na celkové kriminalitě není dominantní, její 

společenský dopad je významný. 
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3.5 Vnitřní diferenciace bezpečnostní situace 

Bezpečnostní situace není na území města homogenní. 

V rámci širšího regionu vykazují vyšší míru zatížení zejména příhraniční části okresu 

(Šluknovsko), nicméně i v samotném městě Děčín lze identifikovat lokality s vyšší 

koncentrací sociálních problémů, vyšším výskytem přestupkového jednání a 

majetkové trestné činnosti. 

To potvrzuje potřebu: 

• cílených preventivních opatření, 

• práce v konkrétních lokalitách, 

• propojení sociální a bezpečnostní politiky města. 

 

3.6 Detailní struktura kriminality statutárního města Děčín 

Dle dostupných dat v portálu Policie České republiky, při filtrování na území 

statutárního města Děčín za období 01–12/2024 a po vyloučení přestupků a 

dopravních nehod, bylo evidováno celkem 953 trestných činů. 

Struktura trestné činnosti ukazuje výraznou převahu majetkových deliktů. Procentní 

podíly uvedené níže jsou stanoveny vlastním výpočtem z celkového počtu 953 skutků. 

 

3.6.1 Majetková trestná činnost 

Majetková kriminalita představuje dominantní část evidované trestné činnosti. 

Bylo evidováno: 

• Krádež prostá – 277 případů (29,1 %) 

• Krádež vloupáním – 105 případů (11,0 %) 

• Poškození cizí věci – 64 případů (6,7 %) 

• Podvod – 58 případů (6,1 %) 

Uvedené skutky představují souhrnně 504 trestných činů, tedy 52,9 % celkové 

kriminality ve městě. 
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Nejvýznamnější položkou jsou krádeže prosté, které samostatně tvoří téměř třetinu 

všech evidovaných trestných činů. Tento typ kriminality je typický pro městské prostředí 

s vyšší koncentrací obchodních provozoven a obchodních center. 

Krádeže vloupáním představují více než desetinu všech skutků. Jedná se o trestné 

činy, které mají zásadní dopad na pocit bezpečí obyvatel, zejména v bytových domech 

a v okrajových částech města. 

Poškození cizí věci zahrnuje především vandalismus a poškozování veřejného i 

soukromého majetku. Tento druh kriminality má přímý dopad na kvalitu veřejného 

prostoru a finanční náklady města. 

Podvodná jednání zahrnují jak klasické podvody mezi osobami, tak podvody 

realizované prostřednictvím internetu nebo telefonické komunikace. 

 

3.6.2 Násilná trestná činnost 

V rámci evidovaných skutků jsou zastoupeny také násilné trestné činy, zejména: 

• ublížení na zdraví, 

• nebezpečné vyhrožování, 

• porušování domovní svobody, 

• výtržnictví. 

Tyto skutky tvoří menší část celkové kriminality ve srovnání s majetkovými delikty, 

avšak jejich společenská závažnost je vysoká. Násilná trestná činnost má výrazný vliv 

na subjektivní pocit bezpečí obyvatel a mediální vnímání bezpečnosti ve městě. 

 

3.6.3 Drogová trestná činnost 

Součástí evidované kriminality jsou i trestné činy související s omamnými a 

psychotropními látkami, zejména: 

• nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami, 

• přechovávání omamných látek. 

Drogová kriminalita představuje specifickou oblast s přímou vazbou na majetkovou 

trestnou činnost a recidivu pachatelů. 
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3.6.4 Mravnostní trestná činnost 

V evidovaných případech jsou zastoupeny i trestné činy proti lidské důstojnosti v 

sexuální oblasti. Přestože jejich počet je výrazně nižší než u majetkových deliktů, jejich 

společenská závažnost vyžaduje systematická preventivní opatření, zejména v oblasti 

ochrany dětí a mladistvých. 

 

3.6.5 Ostatní trestná činnost 

Zbývající část evidovaných skutků tvoří ostatní trestné činy, které nespadají do výše 

uvedených kategorií. Jedná se například o trestné činy proti pořádku ve věcech 

veřejných, proti rodině a dětem nebo jiné specifické delikty evidované dle trestního 

zákoníku. 

 

3.6.6 Teritoriální rozložení trestné činnosti ve městě Děčín 

Teritoriální analýza vychází z dostupných dat v portálu Policie České republiky, kde 

jsou jednotlivé evidované skutky lokalizovány do mapového podkladu. Hodnocení je 

založeno na četnosti evidovaných trestných činů v jednotlivých částech města za 

období 01–12/2024. 

Z prostorové analýzy vyplývá, že kriminalita na území města není rozložena 

rovnoměrně, ale koncentruje se především do lokalit s vyšší hustotou obyvatel, vyšší 

koncentrací obchodních provozoven a dopravní infrastrukturou. 

 

3.6.7 Centrální části města (Děčín I – Děčín, Děčín IV – Podmokly) 

Centrum města a městská část Podmokly dlouhodobě vykazují nejvyšší koncentraci 

evidovaných skutků. Tento jev je dán především: 

• vysokou koncentrací obyvatel a návštěvníků, 

• umístěním obchodních center a maloobchodních provozoven, 

• přítomností restauračních zařízení, 

• dopravní dostupností a pohybem tranzitních osob, 

• vyšší anonymitou prostředí. 
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V těchto lokalitách převažují zejména krádeže prosté, podvody a další majetkové 

delikty. Vyšší četnost majetkové kriminality je logicky spojena s vyšší koncentrací 

příležitostí k páchání této trestné činnosti. 

Současně jsou zde evidovány případy výtržnictví a konfliktního jednání ve veřejném 

prostoru, zejména ve večerních a nočních hodinách. 

Z hlediska prevence kriminality je tato oblast klíčová pro: 

• dohled městské policie, 

• využití městského kamerového systému, 

• cílená preventivní opatření ve veřejném prostoru. 

 

3.6.8 Sídlištní lokality 

Sídlištní části města vykazují specifický charakter kriminality. Typické jsou zde 

zejména: 

• krádeže vloupáním do bytových jednotek a sklepních prostor, 

• poškozování majetku, 

• konfliktní jednání mezi obyvateli. 

Vyšší koncentrace obyvatel na relativně omezeném prostoru, anonymita prostředí a 

sociální složení některých částí sídlišť mohou zvyšovat riziko majetkové i násilné 

trestné činnosti. 

Tato oblast je významná z hlediska subjektivního pocitu bezpečí obyvatel, neboť skutky 

páchané v místě bydliště jsou obyvateli vnímány citlivěji než trestná činnost v 

centrálních komerčních částech města. 

Z hlediska prevence je zde důležitá: 

• spolupráce s bytovými družstvy a SVJ, 

• preventivní programy zaměřené na ochranu majetku, 

• práce s mládeží. 

 



 

 
30 

3.6.9 Okrajové a vilové části města 

V okrajových částech města je kriminalita početně nižší, avšak charakterově odlišná. 

Vyskytují se zde především: 

• vloupání do rodinných domů, 

• krádeže v rekreačních objektech, 

• majetková kriminalita v méně frekventovaných lokalitách. 

Tyto skutky mají vysoký dopad na individuální pocit bezpečí obyvatel, přestože jejich 

celkový podíl na kriminalitě města je nižší. 

Z hlediska prevence je klíčová: 

• informovanost obyvatel o zabezpečení nemovitostí, 

• sousedská spolupráce, 

• dohled v exponovaných obdobích (např. dovolené). 

 

3.6.10  Dopravní uzly a veřejná prostranství 

Specifickou kategorií jsou dopravní uzly a frekventovaná veřejná prostranství, kde 

dochází ke zvýšenému pohybu osob. V těchto místech se evidují zejména: 

• krádeže, 

• kapesní krádeže, 

• konfliktní jednání, 

• případy související s bezdomovectvím a sociální problematikou. 

Tato místa vyžadují zvýšenou přítomnost hlídek a systematické monitorování. 

 

3.7 Subjektivní pocit bezpečí obyvatel města Děčín (2025) 

Součástí analytické části koncepce je vyhodnocení subjektivního pocitu bezpečí 

obyvatel statutárního města Děčín. Toto hodnocení vychází z dotazníkového šetření 

realizovaného v roce 2025, jehož cílem bylo zjistit, jak obyvatelé města vnímají 

bezpečnostní situaci, jaké problémy považují za nejzávažnější a ve kterých lokalitách 

se cítí nejméně bezpečně. Subjektivní pocit bezpečí představuje významný indikátor 

kvality života a vhodně doplňuje objektivní data o evidované kriminalitě. 
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Dotazníkové šetření bylo realizováno formou anonymního online dotazníku. Informace 

o jeho realizaci byly zveřejněny prostřednictvím komunikačních kanálů města, 

zejména na oficiálních webových stránkách, sociálních sítích statutárního města Děčín 

a ve Zpravodaji města. Do distribuce dotazníku byly zapojeny také organizace 

poskytující sociální služby, školská zařízení a další instituce pracující s různými 

cílovými skupinami obyvatel. Tyto subjekty umožnily vyplnění dotazníku přímo ve 

svých prostorách a v případě potřeby poskytly asistenci při jeho vyplnění, čímž došlo 

ke snížení bariér spojených s přístupem k internetu a k rozšíření zapojení různých 

skupin obyvatel. 

Do šetření se zapojilo celkem 788 respondentů, což při celkovém počtu 46 799 

obyvatel (k 1. 1. 2025) představuje přibližně 1,7 % populace města. 

Získaná data poskytují kvantitativně podložený přehled o vnímání bezpečnostní 

situace obyvateli města Děčín a umožňují identifikovat hlavní problémové oblasti a 

lokality z pohledu veřejnosti. Výsledky šetření je vhodné interpretovat v kontextu 

objektivních dat Policie České republiky a dalších statistických zdrojů, což umožňuje 

komplexní a vyvážené hodnocení bezpečnostní situace. 

 

3.7.1 Hodnocení vývoje bezpečnostní situace 

Na otázku, jak se změnila bezpečnostní situace ve městě za poslední dva roky, 

odpovědělo 788 respondentů následovně: 

Tabulka 1 – Vnímání vývoje bezpečnosti 

Hodnocení Počet respondentů Podíl (%) 

Nezlepšila ani nezhoršila se 244 31,0 % 

Zhoršila se 208 26,4 % 

Výrazně se zhoršila 160 20,3 % 

Zlepšila se 27 3,4 % 

Výrazně se zlepšila 10 1,3 % 

Nevím 33 4,2 % 

Situaci nesleduji 13 1,6 % 
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Subjektivní vnímání vývoje bezpečnosti obyvateli se částečně liší od objektivních 

ukazatelů evidované kriminality. Zatímco statistická data nenaznačují výrazné 

zhoršení bezpečnostní situace, část respondentů hodnotí její vývoj kritičtěji. 

Největší skupina respondentů (31,0 %) však vnímá bezpečnostní situaci jako stabilní, 

tedy bez výraznější změny. Výsledky tak naznačují spíše vyrovnaný charakter vývoje, 

kdy subjektivní vnímání může být ovlivněno konkrétními zkušenostmi či lokálními 

problémy ve veřejném prostoru. 

Subjektivní vnímání bezpečnosti obyvatel města Děčín neodpovídá plně objektivnímu 

vývoji kriminality, jak jej zachycují statistická data Policie České republiky a dalších 

složek. Zatímco část respondentů hodnotí bezpečnostní situaci jako zhoršující se, 

dlouhodobý vývoj evidované trestné činnosti na území města vykazuje spíše 

stabilizaci, resp. mírně klesající trend. Lze tedy konstatovat, že reálná bezpečnostní 

situace je ve srovnání s hladinou subjektivního pocitu bezpečí obyvatel příznivější, než 

jak ji mnozí respondenti vnímají. 

V posledních letech navíc celkový nápad trestné činnosti v Děčíně klesá, což potvrzuje, 

že objektivní stav bezpečnosti je lepší, než naznačují výsledky dotazníkového šetření 

zaměřeného na pocit bezpečí obyvatel. 
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3.7.2 Zkušenost s viktimizací 

Na otázku, zda se respondent stal v posledním roce obětí trestného činu: 

Tabulka 2 – Viktimizace respondentů 

Odpověď Počet Podíl (%) 

Ne 565 71,7 % 

Ano – oznámeno Policii ČR 75 9,5 % 

Ano – neoznámeno 41 5,2 % 

Ano – oznámeno jinému subjektu 10 1,3 % 

Neuvedeno 97 12,3 % 

 

Celkem 126 respondentů (16,0 %) uvedlo, že se stalo obětí trestného činu. 

Z těchto osob: 

• 59,5 % věc oznámilo Policii ČR 

• 32,5 % trestný čin neoznámilo 

• 7,9 % oznámilo jinému subjektu 
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Z výsledků šetření vyplývá, že většina respondentů (71,7 %) se nestala obětí trestného 

činu. Z těch, kteří zkušenost s trestným činem uvedli, převažují případy, které byly 

oznámeny Policii České republiky (9,5 % respondentů). Současně však část 

respondentů uvedla, že trestný čin neoznámila (5,2 %), případně jej oznámila jinému 

subjektu (1,3 %). Tento rozdíl mezi oznámenými a neoznámenými případy poukazuje 

na existenci tzv. latentní kriminality, která není zachycena v oficiálních statistikách. 

Míra neoznámení trestné činnosti může souviset s různými faktory, jako je vnímání 

závažnosti události, individuální zkušenost s řešením podobných situací nebo 

očekávání dalšího postupu ze strany orgánů veřejné moci. 

Z hlediska prevence kriminality je proto důležité zaměřit se nejen na samotné snižování 

kriminality, ale také na posilování důvěry obyvatel v bezpečnostní složky a podporu 

ochoty oznamovat protiprávní jednání. 

 

3.7.3 Místa, kde se obyvatelé cítí nejméně bezpečně 

Tabulka 3 – Lokalita nejvyššího pocitu ohrožení 

Místo Počet Podíl (%) 

Bydliště a okolí 228 28,9 % 

Jiné místo ve městě 203 25,8 % 

Zaměstnání a okolí 96 12,2 % 

MHD 42 5,3 % 
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Z hlediska prostorového rozložení vnímání bezpečnosti lze identifikovat lokality s 

vyšším subjektivním pocitem ohrožení. Nejčastěji respondenti uváděli jako 

problematické především prostředí bydliště a jeho bezprostředního okolí (28,9 %) a 

další místa ve městě (25,8 %). 

Tyto lokality lze označit jako místa s nejvyšším vnímaným pocitem ohrožení, přičemž 

se jedná zejména o prostory, ve kterých se obyvatelé každodenně pohybují. Významný 

podíl připadá také na prostředí zaměstnání a jeho okolí (12,2 %) a veřejnou dopravu 

(5,3 %). 

Výsledky naznačují, že pocit ohrožení je úzce spojen s každodenní zkušeností 

obyvatel a kvalitou veřejného prostoru v konkrétních lokalitách. Z hlediska prevence 

kriminality je proto důležité zaměřit se na tato místa prostřednictvím kombinace 

situačních opatření, zvýšeného dohledu a cílených preventivních aktivit. 

 

3.7.4 Analýza otevřených odpovědí respondentů 

Otevřené odpovědi respondentů představují důležitý kvalitativní zdroj informací, který 

doplňuje kvantitativní výsledky dotazníkového šetření. Umožňují hlubší pochopení 

konkrétních situací, které obyvatelé vnímají jako problematické, a přibližují způsob, 

jakým jsou bezpečnostní rizika každodenně prožívána v různých částech města. 

Zatímco kvantitativní data poskytují přehled o četnosti jednotlivých jevů, otevřené 

odpovědi umožňují identifikovat jejich konkrétní podobu, kontext a lokalizaci. Přinášejí 

tak cenné doplnění statistických údajů a napomáhají přesnějšímu pochopení příčin i 

dopadů vnímaných problémů. 

Obsahová analýza odpovědí byla provedena metodou tematického třídění, na jehož 

základě byly identifikovány hlavní okruhy problémů, které obyvatelé nejčastěji zmiňují. 

Tyto okruhy představují významný podklad pro formulaci cílených opatření v oblasti 

prevence kriminality a zvyšování bezpečnosti ve městě 

 

3.7.4.1 Drogová problematika a její dopad na veřejný prostor 

Nejčastěji se v otevřených odpovědích objevuje téma drogové problematiky, která je 

obyvateli vnímána jako jeden z klíčových faktorů ovlivňujících bezpečnostní situaci ve 

městě. Respondenti poukazují zejména na otevřené užívání návykových látek ve 

veřejném prostoru, pohyb osob pod jejich vlivem a s tím spojené obavy z 

nepředvídatelného či konfliktního chování. V odpovědích se rovněž objevují zmínky o 

výskytu použitých injekčních stříkaček a dalšího odpadu souvisejícího s užíváním 

drog. 
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Tato problematika je nejčastěji spojována s konkrétními lokalitami, zejména s 

centrálními částmi města, okolím obchodních center a vybranými sídlištními celky. 

Subjektivní vnímání obyvatel tak ukazuje na koncentraci těchto jevů ve veřejném 

prostoru s vyšší intenzitou pohybu osob. 

Drogová problematika je zároveň respondenty vnímána v širších souvislostech a často 

je spojována s dalšími negativními jevy, jako je drobná majetková kriminalita, 

vandalismus či narušování veřejného pořádku. Subjektivní vnímání tak poukazuje na 

provázanost sociálních a bezpečnostních problémů a jejich kumulaci v konkrétních 

lokalitách. 

Z hlediska prevence kriminality je zřejmé, že řešení drogové problematiky nelze chápat 

pouze jako otázku represivních opatření. Efektivní přístup vyžaduje kombinaci nástrojů 

zahrnujících terénní sociální práci, dostupnost adiktologických služeb, preventivní 

programy a koordinovanou spolupráci města, Policie České republiky, Městské policie 

Děčín a poskytovatelů sociálních služeb. 

Komplexní a koordinovaný přístup k této problematice je klíčový nejen pro omezení 

samotných projevů drogové kriminality, ale také pro zlepšení kvality veřejného prostoru 

a posílení subjektivního pocitu bezpečí obyvatel. 

 

3.7.4.2 Vandalismus a poškozování veřejného i soukromého majetku 

Další významnou oblastí identifikovanou v otevřených odpovědích respondentů je 

vandalismus a poškozování majetku. Respondenti opakovaně zmiňují zejména 

sprejerství, ničení mobiliáře (laviček, zastávek veřejné dopravy), poškozování 

dětských hřišť, veřejného osvětlení či společných prostor bytových domů. Tyto projevy 

jsou vnímány jako viditelný znak narušení veřejného pořádku a nedostatečné péče o 

veřejný prostor. 

Přestože se v řadě případů jedná o méně závažnou trestnou činnost či přestupky, jejich 

dopad na subjektivní pocit bezpečí obyvatel je významný. Poškozené, zanedbané 

nebo dlouhodobě neudržované prostředí může vyvolávat dojem nízké kontroly nad 

veřejným prostorem a snižovat důvěru obyvatel v jeho bezpečnost. 

Tento jev je v odborné literatuře popisován v rámci tzv. teorie „rozbitých oken“, podle 

níž drobné projevy nepořádku a vandalismu mohou přispívat k dalšímu narušování 

pravidel a negativně ovlivňovat celkové vnímání bezpečnosti v dané lokalitě. 

Vandalismus tak nepředstavuje pouze ekonomickou zátěž pro město spojenou s 

náklady na opravy a údržbu, ale také významný faktor ovlivňující kvalitu veřejného 

prostoru a každodenní zkušenost obyvatel. 
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3.7.4.3 Narušování veřejného pořádku a konfliktní chování 

Významná část otevřených odpovědí se týká narušování veřejného pořádku, zejména 

ve večerních a nočních hodinách. Respondenti zmiňují hlučné skupiny osob, 

konzumaci alkoholu na veřejných prostranstvích, slovní konflikty i obavy z možného 

fyzického napadení. Tyto situace jsou často lokalizovány do frekventovaných částí 

města, okolí restauračních zařízení, sídlišť a dalších veřejně přístupných míst. 

Přestože se v mnoha případech nejedná o trestnou činnost, ale o přestupky či hraniční 

formy rizikového chování, jejich dopad na subjektivní pocit bezpečí je výrazný. 

Opakovaný výskyt těchto jevů a jejich kumulace v konkrétních lokalitách může vést ke 

zvyšování pocitu nejistoty a snížení důvěry obyvatel v bezpečnost veřejného prostoru. 

Z odpovědí respondentů zároveň vyplývá očekávání vyšší přítomnosti hlídek Městské 

policie Děčín a důslednějšího řešení přestupků proti veřejnému pořádku. Viditelná 

přítomnost bezpečnostních složek je přitom jedním z klíčových faktorů ovlivňujících 

vnímání bezpečí obyvatel. 

Tato oblast potvrzuje, že pocit bezpečí není dán pouze počtem evidovaných trestných 

činů, ale také každodenní zkušeností obyvatel s kvalitou veřejného prostoru, mírou 

sociální kontroly a přítomností autorit v terénu. 

Z hlediska prevence kriminality je proto důležité kombinovat represivní přístup s 

preventivními opatřeními, zejména posilováním hlídkové činnosti, cíleným dohledem v 

rizikových časech a lokalitách a podporou opatření zaměřených na kultivaci veřejného 

prostoru. 

 

3.7.4.4 Sociální problematika a výskyt osob bez přístřeší 

V otevřených odpovědích se opakovaně objevuje také téma výskytu osob bez 

přístřeší, a to zejména v centrálních lokalitách města a v okolí dopravních uzlů. 

Respondenti tento jev spojují především s konzumací alkoholu na veřejnosti, 

znečišťováním veřejného prostoru či výskytem konfliktních situací. 

Vnímání tohoto problému není primárně spojeno s konkrétní trestnou činností, ale 

spíše s celkovou atmosférou veřejného prostoru a jeho užíváním. Odpovědi naznačují, 

že část obyvatel vnímá tyto jevy jako faktor snižující pocit bezpečí, zejména v místech 

s vyšší koncentrací osob a intenzivním pohybem veřejnosti. 

Současně je však zřejmé, že se jedná o komplexní sociální problematiku, která 

přesahuje rámec bezpečnostních opatření a vyžaduje citlivý a vyvážený přístup. 
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Z hlediska prevence kriminality je proto klíčová mezioborová spolupráce mezi 

Městskou policií Děčín, Policií České republiky, orgány sociálních služeb a dalšími 

relevantními aktéry. Důraz je přitom kladen nejen na zajištění veřejného pořádku, ale 

také na podporu sociální práce, terénních služeb a opatření směřujících ke zmírnění 

sociálního vyloučení. 

Komplexní přístup, který propojuje bezpečnostní a sociální dimenzi problému, je 

nezbytný pro dlouhodobé zlepšení situace ve veřejném prostoru i pro posílení pocitu 

bezpečí obyvatel. 

 

3.7.4.5 Technické a prostorové faktory ovlivňující pocit bezpečí 

Otevřené odpovědi respondentů poukazují také na význam technických a 

prostorových prvků veřejného prostoru při utváření pocitu bezpečí. Respondenti 

opakovaně zmiňují nedostatečné osvětlení některých ulic, podchodů a sídlištních 

lokalit, stejně jako potřebu rozšíření kamerového systému a posílení přítomnosti hlídek 

ve veřejném prostoru. 

Tato zjištění korespondují s kvantitativní částí šetření, ve které více než polovina 

respondentů uvedla, že kvalita veřejného osvětlení má významný vliv na jejich pocit 

bezpečí. Ukazuje se tak, že technické prvky, jako je osvětlení, přehlednost prostoru či 

kamerové systémy, hrají klíčovou roli při utváření subjektivního vnímání bezpečnosti. 

Technické a prostorové faktory zároveň představují oblast, ve které lze relativně 

efektivně a v krátkodobém horizontu dosahovat pozitivních změn. Opatření zaměřená 

na zlepšení osvětlení, zvýšení přehlednosti veřejných prostranství, údržbu a 

modernizaci infrastruktury nebo rozvoj kamerového systému mohou významně přispět 

ke zvýšení pocitu bezpečí obyvatel. 

Z hlediska prevence kriminality se jedná o typická opatření situační prevence, která 

doplňují sociální a represivní nástroje a zaměřují se na snižování příležitostí k páchání 

protiprávní činnosti. Jejich význam spočívá nejen ve snížení rizika kriminality, ale také 

ve zlepšení celkové kvality veřejného prostoru a každodenní zkušenosti obyvatel 

města. 

 

3.8 Shrnutí hlavních bezpečnostních problémů města Děčín 

Na základě provedené analýzy demografických údajů, objektivních dat Policie České 

republiky, přestupkové činnosti Městské policie Děčín, teritoriálního rozložení 

kriminality a výsledků dotazníkového šetření zaměřeného na subjektivní pocit bezpečí 
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byly identifikovány klíčové bezpečnostní problémy statutárního města Děčín pro 

období 2026–2028. 

Bezpečnostní situace města není charakterizována jedním izolovaným problémem, ale 

souborem vzájemně provázaných jevů, které se koncentrují především ve veřejném 

prostoru. Tyto jevy mají jak objektivní dimenzi, vyjádřenou zejména strukturou 

evidované kriminality a přestupků, tak dimenzi subjektivní, odrážející vnímání obyvatel. 

Z objektivních dat vyplývá, že dominantní složkou kriminality je majetková trestná 

činnost, která v roce 2024 představovala přibližně 52,9 % všech evidovaných trestných 

činů (celkem 504 skutků). Současně přestupková agenda Městské policie Děčín za 

rok 2025 ukazuje, že více než polovina řešených případů (50,8 %) spadá do oblasti 

veřejného pořádku, což potvrzuje význam každodenních projevů narušování 

veřejného prostoru. 

Subjektivní šetření tato zjištění dále rozvíjí. Například 58,4 % respondentů uvedlo, že 

veřejné osvětlení významně ovlivňuje jejich pocit bezpečí, a téměř třetina respondentů 

(28,9 %) vnímá nejvyšší míru ohrožení v okolí svého bydliště. Tyto údaje potvrzují, že 

rozhodující roli nehraje pouze samotná kriminalita, ale především každodenní 

zkušenost obyvatel s kvalitou a uspořádáním veřejného prostoru. 

Mezi hlavní identifikované problémové oblasti patří drogová problematika a s ní 

související jevy ve veřejném prostoru, majetková trestná činnost, narušování 

veřejného pořádku, vandalismus a poškozování majetku a dále technické a situační 

faktory, zejména kvalita osvětlení, přehlednost prostoru a úroveň dohledu. 

Tyto oblasti jsou vzájemně propojené a často se vyskytují současně. Drogová 

problematika je například spojována s drobnou majetkovou kriminalitou a narušováním 

veřejného pořádku, zatímco vandalismus a zanedbaný veřejný prostor přispívají ke 

snižování pocitu bezpečí a důvěry obyvatel v kontrolu nad prostředím. V některých 

lokalitách dochází ke kumulaci těchto jevů, což vede k jejich zesílenému negativnímu 

dopadu. 

Významným zjištěním je rovněž skutečnost, že pocit bezpečí je výrazně ovlivněn 

viditelností těchto jevů a přítomností bezpečnostních složek. Viditelný dohled, kvalita 

veřejného prostoru a rychlá reakce na závadové jevy mají zásadní význam pro vnímání 

bezpečnosti obyvatel. 

Identifikované problémy proto nelze řešit izolovaně ani pouze prostřednictvím 

represivních nástrojů. Vyžadují komplexní a koordinovaný přístup, který kombinuje 

opatření v oblasti situační prevence, represivní činnosti, sociální práce a komunitní 

spolupráce. 
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Toto shrnutí představuje základní východisko pro formulaci strategických cílů a 

konkrétních opatření koncepce prevence kriminality statutárního města Děčín na 

období 2026–2028. 

Analýza dotazníkového šetření ukazuje, že subjektivní pocit bezpečí obyvatel města 

je v některých ohledech horší, než by odpovídalo skutečnému vývoji kriminality v 

Děčíně. Dlouhodobé statistiky evidované trestné činnosti přitom potvrzují spíše 

stabilizaci, resp. pozvolný pokles kriminality, tedy objektivně příznivější situaci, než jak 

ji část veřejnosti vnímá. Tento rozdíl podtrhuje význam cílené komunikace s obyvateli, 

posilování důvěry v bezpečnostní složky a zvyšování informovanosti o skutečném 

stavu bezpečnosti ve městě. 
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4 Strategické cíle a priority prevence kriminality 

statutárního města Děčín na období 2026–2028 
Koncepce prevence kriminality statutárního města Děčín na období 2026–2028 

představuje strategický dokument, který stanovuje základní směřování města v oblasti 

prevence kriminality a zvyšování bezpečnosti obyvatel. Dokument vychází z podrobné 

analýzy bezpečnostní situace města, zahrnující demografická data, objektivní údaje o 

evidované kriminalitě, teritoriální rozložení trestné činnosti i výsledky dotazníkového 

šetření subjektivního pocitu bezpečí obyvatel realizovaného v roce 2025. 

Strategické cíle jsou formulovány v návaznosti na identifikované hlavní bezpečnostní 

problémy města a současně reflektují širší kontext národní a krajské bezpečnostní 

politiky. Koncepce je zpracována v souladu se Strategií prevence kriminality v České 

republice na léta 2022–2027 a Strategií prevence kriminality Ústeckého kraje na léta 

2023–2028. Tyto dokumenty zdůrazňují význam systematického a koordinovaného 

přístupu k prevenci kriminality, propojení represivních a preventivních nástrojů, rozvoj 

situační prevence, práci s rizikovými skupinami obyvatel a posilování bezpečnosti ve 

veřejném prostoru. 

Analytická část koncepce ukázala, že bezpečnostní situace města Děčín je 

charakterizována zejména dominancí majetkové trestné činnosti, která tvoří více než 

polovinu všech evidovaných trestných činů, dále významným vlivem drogové 

problematiky na subjektivní pocit bezpečí a přetrvávajícími obavami obyvatel z 

narušování veřejného pořádku. Subjektivní šetření zároveň potvrdilo, že téměř 

polovina respondentů vnímá zhoršení bezpečnostní situace a že kvalita veřejného 

prostoru, včetně osvětlení a přítomnosti hlídek, má zásadní vliv na jejich pocit bezpečí. 

Strategické cíle koncepce proto nejsou zaměřeny pouze na snižování počtu trestných 

činů, ale také na posilování subjektivního pocitu bezpečí obyvatel, zlepšování kvality 

veřejného prostoru a podporu mezioborové spolupráce. Dokument vychází z principu 

komplexního přístupu, který kombinuje situační prevenci, sociální práci, technická 

opatření, zvýšenou viditelnost bezpečnostních složek a systematickou komunikaci s 

veřejností. 

Koncepce současně vytváří rámec pro plánování konkrétních opatření, stanovení 

odpovědností a čerpání dotačních prostředků v oblasti prevence kriminality. 

Strategické cíle definované pro období 2026–2028 představují základ pro navazující 

akční plán, jehož realizace bude průběžně vyhodnocována a aktualizována podle 

aktuální bezpečnostní situace ve městě. 
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4.1 Strategický cíl 1 

Posílení bezpečnosti ve veřejném prostoru a omezení negativních jevů 

spojených s drogovou problematikou 

Drogová problematika byla v analytické části identifikována jako jeden z klíčových 

faktorů ovlivňujících subjektivní pocit bezpečí obyvatel města Děčín. Otevřené 

odpovědi respondentů opakovaně poukazují na otevřené užívání návykových látek, 

pohyb osob pod vlivem drog, výskyt aplikačního materiálu a související narušování 

veřejného pořádku. Přestože drogová trestná činnost netvoří dominantní podíl na 

celkové evidované kriminalitě, její sekundární dopady jsou významné, zejména ve 

vztahu k majetkové kriminalitě a destabilizaci veřejného prostoru. 

Cílem města v období 2026–2028 je vytvořit koordinovaný, mezioborový a dlouhodobě 

udržitelný systém opatření, který bude kombinovat represivní, preventivní i sociální 

nástroje. 

Realizace tohoto cíle by měla vést ke: 

• snížení negativních projevů drogové problematiky ve veřejném prostoru, 

• stabilizaci nejvíce zatížených lokalit, 

• zvýšení pocitu bezpečí obyvatel, 

• posílení koordinace mezi bezpečnostními a sociálními aktéry. 

Cíl je plně v souladu se Strategií prevence kriminality České republiky 2022–2027 i 

Strategií prevence kriminality Ústeckého kraje 2023–2028, které zdůrazňují nutnost 

komplexního přístupu kombinujícího represivní a preventivní nástroje. 

 

4.1.1 Posílení koordinace bezpečnostních a sociálních aktérů 

Město bude systematicky podporovat koordinaci mezi Městskou policií Děčín, Policií 

České republiky a poskytovateli sociálních služeb. Klíčovým krokem bude pravidelné 

sdílení informací o vývoji situace v rizikových lokalitách a operativní reakce na aktuální 

problémy. 

Konkrétní kroky: 

• zavedení pravidelných koordinačních setkání bezpečnostních a sociálních 

složek, 

• vytvoření mechanismu operativního předávání podnětů z terénu, 
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• společné vyhodnocování problémových lokalit minimálně 1× ročně. 

Indikátor: 

Počet realizovaných koordinačních setkání ročně; počet společných zásahů či 

koordinovaných opatření 

 

4.1.2 Posílení terénní práce a práce s rizikovými skupinami 

Vzhledem k tomu, že drogová problematika je úzce propojena se sociálními faktory, 

bude město podporovat rozvoj terénních programů zaměřených na osoby ohrožené 

závislostí a sociálním vyloučením. 

Konkrétní kroky: 

• podpora a rozvoj terénních programů v exponovaných lokalitách, 

• mapování výskytu aplikačního materiálu a jeho pravidelný úklid, 

• spolupráce se školami v oblasti prevence rizikového chování, 

• podpora programů zaměřených na práci s mládeží. 

Indikátor: 

• Počet realizovaných terénních výjezdů; počet preventivních programů na 

školách; počet řešených podnětů týkajících se výskytu aplikačního materiálu. 

 

4.1.3 Zvýšení dohledu v rizikových lokalitách 

Na základě teritoriální analýzy kriminality a podnětů obyvatel budou identifikovány 

lokality s opakovaným výskytem problémových jevů. V těchto lokalitách bude posílena 

dohledová činnost městské policie a případně navržena technická opatření. 

Konkrétní kroky: 

• zvýšení četnosti hlídkové činnosti ve vybraných lokalitách, 

• zaměření kontrolní činnosti na večerní a noční hodiny, 

• vyhodnocení potřeby rozšíření kamerového systému v těchto místech. 

Indikátor: 

Počet kontrol v identifikovaných lokalitách; počet nově instalovaných kamerových 

bodů; meziroční vývoj přestupků a trestných činů v daných lokalitách. 
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4.1.4 Komunikace s veřejností a posilování důvěry 

Subjektivní šetření ukázalo, že významná část obyvatel vnímá zhoršení bezpečnostní 

situace. Transparentní komunikace o realizovaných opatřeních je proto nezbytnou 

součástí cíle. 

Konkrétní kroky: 

• pravidelné informování o bezpečnostní situaci prostřednictvím komunikačních 

kanálů města, 

• zveřejňování přehledu realizovaných opatření, 

• možnost podávání podnětů ze strany obyvatel. 

• systematicky komunikovat výsledky bezpečnostních analýz a statistik 

kriminality (včetně trendu postupného poklesu kriminality ve městě) 

prostřednictvím Zpravodaje města, webu a sociálních sítí, a tím přispívat ke 

zvyšování informovanosti a posilování pocitu bezpečí obyvatel. 

Indikátor: 

Počet zveřejněných informačních výstupů ročně; počet podnětů občanů a jejich 

vyhodnocení. 

Jedním z cílů komunikace města v oblasti prevence kriminality je přibližovat subjektivní 

vnímání bezpečnosti objektivní realitě, která je podle statistických dat dlouhodobě 

stabilní až mírně se zlepšující. Město bude pravidelně a srozumitelně informovat 

veřejnost o skutečném vývoji kriminality, výsledcích preventivních opatření a činnosti 

bezpečnostních složek, aby se snížil rozdíl mezi reálnou bezpečnostní situací a často 

pesimističtějším pocitem bezpečí části obyvatel. 

 

4.2 Strategický cíl 2 

Snižování majetkové trestné činnosti prostřednictvím rozvoje situační prevence 

Majetková trestná činnost představuje nejvýznamnější složku evidované kriminality na 

území města Děčín. V roce 2024 tvořily majetkové delikty více než polovinu všech 

evidovaných trestných činů, přičemž dominovaly zejména krádeže prosté, krádeže 

vloupáním a poškození cizí věci. Tato struktura kriminality má přímý dopad na 

každodenní život obyvatel, jejich pocit jistoty i ekonomickou stabilitu města. 

Strategický cíl 2 reaguje na tuto skutečnost systematickým rozvojem situační 

prevence, tedy úpravou prostředí a technických opatření s cílem snížit příležitosti k 

páchání trestné činnosti a zvýšit pravděpodobnost odhalení pachatelů. 
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Rozvoj 5G kamerového systému, modernizace veřejného osvětlení a systematická 

analýza rizikových lokalit by měly vést ke snížení příležitostí k páchání majetkové 

trestné činnosti, zvýšení odhalitelnosti pachatelů a stabilizaci bezpečnostní situace v 

exponovaných částech města. 

Současně se očekává posílení subjektivního pocitu bezpečí obyvatel, zejména v 

lokalitách jejich bydliště a každodenního pohybu. 

Tento cíl je plně v souladu se Strategií prevence kriminality České republiky 2022–

2027, která zdůrazňuje význam moderních technologií a situační prevence jako 

efektivního nástroje snižování kriminality. 

 

4.2.1 Modernizace a rozšiřování kamerového systému města 

Městský kamerový systém představuje jeden z klíčových nástrojů prevence majetkové 

kriminality. V roce 2025 město zahájilo instalaci nových 5G kamerových technologií, 

které umožňují kvalitnější přenos obrazu, vyšší stabilitu připojení a efektivnější dohled 

nad vybranými lokalitami. Tento krok představuje významné technologické posílení 

bezpečnostní infrastruktury města. 

Rozvoj kamerového systému bude i nadále probíhat na základě teritoriální analýzy 

kriminality a vyhodnocování podnětů obyvatel. Prioritně budou řešeny lokality s 

opakovaným výskytem majetkové trestné činnosti, zejména parkoviště, okolí 

obchodních center, sídlištní zástavba a frekventované veřejné prostory. 

Moderní 5G technologie zároveň umožňují flexibilnější umisťování kamerových bodů 

a jejich efektivnější provoz, což zvyšuje schopnost města reagovat na aktuální 

bezpečnostní situaci. 

Indikátory: 

• počet nově instalovaných kamerových bodů, 

• počet modernizovaných zařízení, 

• počet případů, kdy byl kamerový záznam využit při objasňování trestné činnosti, 

• meziroční vývoj majetkové kriminality v monitorovaných lokalitách. 
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4.2.2 Systematická analýza rizikových lokalit 

Rozvoj situační prevence bude založen na pravidelné analýze dat Policie České 

republiky a Městské policie Děčín. Identifikace rizikových lokalit umožní cílené 

směrování investic do kamerového systému, osvětlení a dalších technických opatření. 

Tento přístup odpovídá principu „evidence-based prevention“, tedy prevence založené 

na datech a vyhodnocování skutečných rizik, nikoliv pouze na subjektivním vnímání. 

Indikátory: 

• počet analyzovaných lokalit ročně, 

• počet realizovaných technických opatření na základě analýzy, 

• vyhodnocení dopadu opatření po 12 měsících 

 

4.2.3 Zlepšení veřejného osvětlení jako součást prevence kriminality 

Modernizace veřejného osvětlení bude pokračovat v lokalitách s vyšším výskytem 

majetkové trestné činnosti. Dobře osvětlený veřejný prostor snižuje anonymitu 

pachatelů a zvyšuje přirozenou kontrolu prostředí. 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že více než polovina respondentů považuje veřejné 

osvětlení za významný faktor ovlivňující jejich pocit bezpečí. Investice do této oblasti 

proto přinášejí dvojí efekt – snižují příležitosti k páchání kriminality a současně posilují 

subjektivní pocit bezpečí obyvatel. 

Indikátory: 

• počet modernizovaných světelných bodů, 

• počet řešených podnětů týkajících se nedostatečného osvětlení, 

• meziroční vývoj kriminality v dotčených lokalitách. 

 

4.2.4 Spolupráce s veřejností a vlastníky objektů 

Účinná prevence majetkové kriminality vyžaduje aktivní zapojení veřejnosti. Město 

bude podporovat informovanost obyvatel o možnostech zabezpečení majetku a 

spolupracovat s vlastníky nemovitostí, SVJ a podnikatelskými subjekty. 

Cílem je posílit odpovědnost za ochranu majetku a podpořit preventivní chování 

obyvatel. 
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Indikátory: 

• počet realizovaných preventivních kampaní, 

• počet informačních setkání s veřejností, 

• zpětná vazba od zapojených subjektů. 

 

4.3 Strategický cíl 3 

Posílení veřejného pořádku, zvýšení viditelnosti bezpečnostních složek a rozvoj 

komunitní prevence 

Analytická část koncepce i výsledky dotazníkového šetření subjektivního pocitu 

bezpečí ukázaly, že významná část obyvatel vnímá zhoršení bezpečnostní situace ve 

městě. Otevřené odpovědi respondentů opakovaně poukazují na hlučné skupiny osob 

ve večerních a nočních hodinách, konfliktní jednání, konzumaci alkoholu na veřejných 

prostranstvích a obavy z agresivního chování. Tyto jevy nemusejí vždy naplňovat 

znaky trestné činnosti, avšak zásadně ovlivňují každodenní zkušenost obyvatel s 

veřejným prostorem a jejich subjektivní pocit bezpečí. 

Strategický cíl 3 proto směřuje k systematickému posílení veřejného pořádku, zvýšení 

viditelnosti bezpečnostních složek a důslednému řešení přestupkového jednání. 

Součástí tohoto cíle je rovněž rozvoj komunitních nástrojů prevence, zejména zapojení 

Asistentů prevence kriminality (APK), kteří představují významný prvek 

mezioborového a komunitního přístupu. 

Realizace tohoto cíle by měla vést ke snížení výskytu přestupků proti veřejnému 

pořádku, stabilizaci rizikových lokalit a posílení subjektivního pocitu bezpečí obyvatel. 

Zvýšená viditelnost bezpečnostních složek a důsledná reakce na podněty přispějí k 

posílení důvěry veřejnosti v bezpečnostní systém města. 

Strategický cíl je v souladu s prioritami Strategií prevence kriminality České republiky 

i Ústeckého kraje, které zdůrazňují význam veřejného pořádku, komunitní spolupráce 

a koordinovaného výkonu bezpečnostních opatření. 

 

4.3.1 Zvýšení viditelnosti hlídkové činnosti 

Jedním z nejúčinnějších nástrojů posílení pocitu bezpečí je fyzická přítomnost 

uniformovaných složek ve veřejném prostoru. Město bude i nadále cíleně posilovat 

hlídkovou činnost Městské policie Děčín, zejména v lokalitách a časových úsecích 

identifikovaných jako rizikové. 



 

 
48 

Hlídková činnost bude plánována na základě analýzy přestupkové a trestné činnosti a 

podnětů obyvatel. Zvýšený dohled bude zaměřen především na večerní a noční 

hodiny, víkendové období a lokality s opakovaným výskytem narušování veřejného 

pořádku. 

Indikátory: 

• počet hodin hlídkové činnosti v exponovaných lokalitách, 

• počet kontrol zaměřených na veřejný pořádek, 

• meziroční vývoj přestupků proti veřejnému pořádku. 

 

4.3.2 Zapojení Asistentů prevence kriminality (APK) 

Město Děčín dlouhodobě využívá institut Asistentů prevence kriminality jako nástroj 

komunitní prevence a stabilizace rizikových lokalit. APK působí přímo v terénu, 

zejména v oblastech s vyšší mírou sociální zátěže, a přispívají ke zprostředkování 

komunikace mezi obyvateli, městskou policií a dalšími institucemi. 

Úkolem APK je zejména: 

• monitorování situace v lokalitách, 

• předcházení konfliktním situacím, 

• podpora dodržování veřejného pořádku, 

• asistence při řešení drobných incidentů, 

• budování důvěry mezi obyvateli a bezpečnostními složkami. 

APK představují významný preventivní prvek zejména v lokalitách, kde je důležitá 

znalost místního prostředí a osobních vazeb. Jejich působení přispívá k posilování 

přirozené sociální kontroly a k včasné identifikaci problémových situací. 

Indikátory: 

• počet hodin výkonu činnosti APK v rizikových lokalitách, 

• počet řešených situací v součinnosti s Městskou policií, 

• počet preventivních intervencí bez nutnosti represivního zásahu. 
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4.3.3 Důsledné řešení přestupků a rychlá reakce na podněty občanů 

Subjektivní šetření ukázalo, že obyvatelé citlivě vnímají zejména opakované drobné 

projevy narušování pořádku. Klíčovým faktorem proto není pouze samotná přítomnost 

hlídek, ale i důsledná a rychlá reakce na zjištěné přestupky. 

Město bude podporovat efektivní vyřizování oznámení občanů, důsledné řešení 

přestupků proti veřejnému pořádku a systematické vyhodnocování opakujících se 

problémů. Součástí tohoto přístupu je také transparentní komunikace směrem k 

veřejnosti. 

Indikátory: 

• počet přijatých podnětů od občanů, 

• průměrná doba reakce na oznámení, 

• počet vyřešených přestupků. 

 

4.3.4 Spolupráce Městské policie, Policie České republiky a dalších 

aktérů 

Účinné zajištění veřejného pořádku vyžaduje koordinaci mezi Městskou policií Děčín, 

Policií České republiky, APK a dalšími aktéry působícími v území. Pravidelné 

vyhodnocování bezpečnostní situace umožní pružnou reakci na aktuální problémy a 

efektivní rozdělení kompetencí mezi jednotlivé složky. 

Indikátory: 

• počet společných kontrolních akcí, 

• počet sdílených operativních informací, 

• vyhodnocení dopadu koordinovaných opatření. 

 

4.3.5 Posilování komunitního přístupu a důvěry obyvatel 

Rozvoj komunitní prevence je důležitým předpokladem dlouhodobé stabilizace 

bezpečnostní situace. Město bude podporovat komunikaci mezi bezpečnostními 

složkami, APK a obyvateli, zapojování veřejnosti do preventivních aktivit a budování 

důvěry mezi občany a institucemi. 
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Tento přístup odpovídá principům národní i krajské strategie prevence kriminality, které 

zdůrazňují význam komunitní spolupráce, práce v lokalitách a zapojení místních aktérů 

do prevence kriminality. 

Indikátory: 

• počet preventivních a informačních akcí, 

• účast veřejnosti na těchto akcích, 

• vyhodnocení spokojenosti obyvatel prostřednictvím opakovaného šetření pocitu 

bezpečí. 

 

4.4 Strategický cíl 4 

Zlepšení kvality veřejného prostoru a systematická prevence vandalismu 

Kvalita veřejného prostoru představuje významný faktor ovlivňující jak objektivní 

bezpečnostní situaci, tak subjektivní pocit bezpečí obyvatel města. Analytická část 

koncepce i výsledky dotazníkového šetření ukázaly, že vandalismus, poškozování 

veřejného majetku a zanedbané prostředí jsou obyvateli vnímány jako výrazné 

narušení bezpečnosti a pořádku. 

Strategický cíl 4 směřuje k systematickému zlepšování kvality veřejného prostoru, 

rychlé reakci na projevy vandalismu a preventivní úpravě prostředí tak, aby snižovalo 

příležitosti k páchání protiprávního jednání. 

Realizace tohoto cíle by měla vést ke zvýšení přehlednosti a kontroly veřejného 

prostoru, omezení příležitostí k páchání vandalismu a posílení subjektivního pocitu 

bezpečí obyvatel. Systematická údržba a úprava zeleně představují preventivní 

opatření s relativně rychlým a viditelným efektem. 

Strategický cíl 4 tak propojuje technická, prostorová i organizační opatření a odpovídá 

principům situační prevence kriminality uplatňovaným na národní i krajské úrovni. 

 

4.4.1 Rychlá reakce na projevy vandalismu 

Město bude pokračovat v důsledném a časově efektivním odstraňování následků 

vandalismu a poškozování majetku. Cílem je minimalizovat dobu, po kterou jsou 

projevy poškození viditelné ve veřejném prostoru. Dlouhodobě neřešené škody mohou 

přispívat k pocitu zanedbanosti a zvyšovat riziko dalšího protiprávního jednání. 
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Koordinace mezi Městskou policií a příslušnými odbory města bude nastavena tak, 

aby byl zajištěn rychlý přenos informací a efektivní realizace nápravných opatření. 

 

4.4.2 Úprava vegetace a zvyšování přehlednosti veřejného prostoru 

V rámci prevence kriminality město přistoupilo k systematickému prořezu parkových 

ploch, keřových porostů a stromů ve vybraných lokalitách. Cílem těchto opatření je 

zvýšení přehlednosti prostoru, odstranění nepřehledných zákoutí a zlepšení vizuální 

kontroly veřejných prostranství. 

Tento krok vychází z principů situační prevence kriminality, které zdůrazňují význam 

přirozeného dohledu nad veřejným prostorem. Odstranění hustých a nepřehledných 

porostů snižuje možnost anonymního pohybu pachatelů a omezuje vznik míst 

vhodných pro páchání protiprávního jednání. 

Prořez vegetace zároveň přispívá k lepšímu účinku veřejného osvětlení a zvyšuje pocit 

bezpečí zejména v parcích, na sídlištích a v okolí pěších tras. 

Indikátory: 

• počet upravených lokalit ročně, 

• počet podnětů občanů týkajících se nepřehledných míst, 

• vyhodnocení bezpečnostní situace v dotčených lokalitách. 

 

4.4.3 Revitalizace rizikových lokalit 

Město bude pokračovat v systematické péči o veřejný prostor, zejména v lokalitách 

identifikovaných jako rizikové z hlediska kriminality či subjektivního vnímání obyvatel. 

Opatření zahrnují údržbu zeleně, opravy mobiliáře, zajištění čistoty a přehlednosti 

prostoru. 

Cílem je vytvořit prostředí, které podporuje přirozený dohled, zvyšuje estetickou kvalitu 

města a snižuje pravděpodobnost výskytu vandalismu. 

 

4.4.4 Propojení technických a prostorových opatření 

Úprava vegetace a zlepšení přehlednosti prostoru budou koordinovány s rozvojem 

veřejného osvětlení a kamerového systému. Technická opatření tak budou doplňovat 

úpravy fyzického prostředí a vytvářet komplexní preventivní rámec. 
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4.5 Strategický cíl 5 

Rozvoj mezioborové spolupráce, systematického vyhodnocování a komunikace 

v oblasti prevence kriminality 

Účinná prevence kriminality není založena pouze na jednotlivých opatřeních, ale 

především na dlouhodobé koordinaci aktérů, systematickém vyhodnocování dat a 

aktivní komunikaci s veřejností. Analytická část koncepce ukázala, že bezpečnostní 

situace města Děčín je ovlivňována kombinací kriminality, sociálních jevů a 

subjektivního vnímání obyvatel. Reakce na tyto faktory proto musí být komplexní a 

mezioborová. 

Strategický cíl 5 směřuje k vytvoření stabilního a funkčního systému řízení prevence 

kriminality na úrovni města, který bude založen na pravidelném vyhodnocování 

bezpečnostní situace, spolupráci bezpečnostních a sociálních složek a transparentní 

komunikaci s obyvateli. 

Realizace tohoto cíle zajistí dlouhodobou stabilitu systému prevence kriminality ve 

městě Děčín, zvýší efektivitu přijímaných opatření a umožní pružnou reakci na měnící 

se bezpečnostní situaci. Systematická spolupráce, vyhodnocování dat a transparentní 

komunikace přispějí k posílení důvěry obyvatel a ke zvýšení subjektivního pocitu 

bezpečí. 

Strategický cíl 5 vytváří institucionální rámec pro naplňování všech ostatních 

strategických cílů a zajišťuje jejich dlouhodobou udržitelnost. 

 

4.5.1 Institucionalizace spolupráce a pravidelné vyhodnocování 

bezpečnostní situace 

Město bude podporovat pravidelná pracovní setkání zástupců Městské policie Děčín, 

Policie České republiky, sociálních služeb, školských zařízení a dalších relevantních 

subjektů. Nedílnou součástí této spolupráce je i činnost komise prevence kriminality. 

Cílem je sdílení aktuálních informací, identifikace nových rizik a koordinace 

konkrétních opatření. 

Součástí tohoto procesu bude pravidelné vyhodnocování dat o trestné činnosti a 

přestupcích, analýza teritoriálního vývoje kriminality a sledování trendů v oblasti 

subjektivního pocitu bezpečí. 

Indikátory: 

• počet realizovaných koordinačních setkání ročně, 
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• pravidelné zpracování hodnotící zprávy o bezpečnostní situaci, 

• aktualizace priorit podle aktuálního vývoje. 

 

4.5.2 Systematické sledování subjektivního pocitu bezpečí 

Dotazníkové šetření realizované v roce 2025 poskytlo cenný podklad pro identifikaci 

problémových oblastí. Město bude usilovat o periodické opakování šetření 

subjektivního pocitu bezpečí, aby bylo možné sledovat vývoj vnímání obyvatel a 

vyhodnocovat dopad realizovaných opatření. 

Tento postup odpovídá principu evidence-based přístupu, kdy jsou opatření 

nastavována a upravována na základě dat a jejich vyhodnocování. 

Systematické sledování subjektivního pocitu bezpečí je pro město nástrojem, jak 

dlouhodobě vyhodnocovat, zda se příznivá bezpečnostní situace promítá i do 

každodenního prožívání obyvatel. Pocit bezpečí občanů je považován za stejně 

důležitý jako objektivní úroveň kriminality, a přestože s ní v některých aspektech 

nesouzní, město jej nepodceňuje a bude usilovat o jeho postupné zlepšování 

prostřednictvím konkrétních opatření i pravidelné komunikace výsledků. 

Indikátory: 

• realizace minimálně jednoho opakovaného šetření v období 2026–2028, 

• porovnání výsledků s výchozím stavem z roku 2025, 

• identifikace změn v prioritních oblastech. 

 

4.5.3 Transparentní komunikace a zapojení veřejnosti 

Důvěra obyvatel v bezpečnostní systém města je významným faktorem subjektivního 

pocitu bezpečí. Město proto bude systematicky informovat veřejnost o vývoji 

bezpečnostní situace, realizovaných opatřeních a jejich výsledcích. 

Komunikace bude probíhat prostřednictvím oficiálních webových stránek města, 

sociálních sítí, městského zpravodaje a dalších dostupných kanálů. Součástí tohoto 

cíle je také vytvoření prostoru pro podávání podnětů ze strany občanů a jejich následné 

vyhodnocování. 

Indikátory: 

• počet zveřejněných informačních výstupů ročně, 
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• počet přijatých a vyhodnocených podnětů občanů, 

• sledování trendu důvěry obyvatel v bezpečnostní opatření města. 

 

4.5.4 Podpora projektového řízení a využívání dotačních nástrojů 

Město bude aktivně využívat dotační možnosti Ministerstva vnitra ČR a dalších zdrojů 

financování určených na podporu prevence kriminality. Strategický dokument vytváří 

rámec pro přípravu projektů v oblasti situační prevence, práce s mládeží, podpory 

sociálních služeb a rozvoje technických opatření. 

Indikátory: 

• počet podaných žádostí o dotace, 

• počet podpořených projektů, 

• objem získaných finančních prostředků. 
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5 Závěr 
Koncepce prevence kriminality statutárního města Děčín na období 2026–2028 

představuje ucelený a systematický rámec pro řízení bezpečnostní politiky města v 

následujících letech. Dokument vychází z kombinace objektivních bezpečnostních dat, 

demografických ukazatelů a subjektivního vnímání bezpečnosti obyvatel, což 

umožňuje komplexní pohled na bezpečnostní situaci ve městě. 

Analytická část potvrdila, že bezpečnostní situace je ovlivněna především strukturou 

majetkové trestné činnosti, která dlouhodobě tvoří dominantní podíl evidované 

kriminality. Současně byly identifikovány jevy, které mají zásadní dopad na každodenní 

život obyvatel, zejména narušování veřejného pořádku, drogová problematika a 

snižování kvality veřejného prostoru. Tyto faktory se významně promítají do 

subjektivního pocitu bezpečí, který je formován především každodenní zkušeností 

obyvatel s prostředím, ve kterém žijí. 

Koncepce proto přistupuje k prevenci kriminality jako k dlouhodobému a komplexnímu 

procesu, který propojuje represivní, preventivní i sociální nástroje. Důraz je kladen na 

posilování situační prevence, zvyšování kvality veřejného prostoru, rozvoj technických 

opatření a systematickou spolupráci všech relevantních aktérů. 

Stanovené strategické cíle reflektují potřebu vyváženého přístupu k bezpečnosti. 

Klíčovou roli hraje zejména posilování přítomnosti bezpečnostních složek ve veřejném 

prostoru, rozvoj kamerového systému a modernizace veřejného osvětlení, stejně jako 

podpora terénní práce a preventivních aktivit zaměřených na rizikové skupiny obyvatel. 

Koncepce je v souladu se Strategií prevence kriminality v České republice na léta 

2022–2027 i se Strategií prevence kriminality Ústeckého kraje na léta 2023–2028 a 

reflektuje jejich hlavní priority. Současně vytváří rámec pro efektivní plánování a 

realizaci konkrétních opatření, včetně využívání dostupných dotačních nástrojů. 

Prevence kriminality je dlouhodobý proces, jehož úspěšnost se neodvíjí pouze od 

vývoje statistických ukazatelů, ale především od stability veřejného prostoru, snižování 

výskytu problémových jevů a posilování důvěry obyvatel v bezpečnostní systém 

města. 

Statutární město Děčín prostřednictvím této koncepce deklaruje svůj závazek 

pokračovat v systematickém, odborně podloženém a koordinovaném přístupu k 

bezpečnosti. Cílem není pouze snižování kriminality, ale především vytváření 

bezpečného, stabilního a kvalitního prostředí pro život obyvatel. 
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2 Účel a časové vymezení 
 

Tento akční plán stanovuje konkrétní opatření realizovaná v období od 1. června 2026 do 31. 

května 2027. Navazuje na Koncepci prevence kriminality statutárního města Děčín 2026–2028 

a představuje její realizační fázi pro první roční období. 

Akční plán je koncipován jako živý pracovní dokument, který umožňuje pružně reagovat na 

aktuální vývoj bezpečnostní situace ve městě, legislativní změny, nové identifikované potřeby 

či podněty odborné i laické veřejnosti. V průběhu jeho realizace může docházet k dílčím 

úpravám jednotlivých opatření, zejména v návaznosti na vyhodnocení jejich efektivity nebo 

změny finančních možností města. 

Plnění akčního plánu bude průběžně monitorováno odpovědnými subjekty. Nejpozději do 30. 

6. 2027 bude zpracováno souhrnné vyhodnocení realizovaných opatření, včetně posouzení 

naplnění stanovených indikátorů a návrhu případných úprav pro následující období. 
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3 PRIORITA 1 

Stabilizace veřejného prostoru v lokalitách se zvýšeným výskytem rizikových jevů. 

Obecný cíl Zvýšení bezpečnosti a stabilizace veřejného prostoru 

Specifický cíl 1.1 Koordinované řešení drogové problematiky a narušování veřejného 
pořádku 

Opatření 1.1.1 Zavedení pravidelných koordinačních setkání bezpečnostních a sociálních 
aktérů 

Popis opatření Zajištění čtvrtletních koordinačních jednání mezi MP Děčín, PČR, 
odborem sociálních věcí, poskytovateli terénních služeb a manažerem 
prevence kriminality. Cílem je sdílení informací o rizikových lokalitách, 
koordinace postupů a operativní řešení problémových situací. 

Indikátory • Min. 4 realizovaná setkání 

• Aktualizovaný seznam rizikových lokalit 

Odpovědný subjekt Manažer prevence kriminality 

Předp. náklady Náklady v rámci výkonu práce zaměstnanců MM Děčín 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace 05/2026 – 04/2027 

 

Obecný cíl Zvýšení bezpečnosti a stabilizace veřejného prostoru 

Specifický cíl 1.1 Koordinované řešení drogové problematiky a narušování veřejného 
pořádku 

Opatření 1.1.2 Zvýšený dohled v identifikovaných lokalitách 

Popis opatření Navýšení výkonu služby MP v určených lokalitách formou pěších i 
motorizovaných hlídek, v koordinaci s PČR. 

Indikátory • Navýšení počtu kontrol o min. 15 % oproti období 05/2025–
04/2026 

• Vyhodnocení vývoje přestupků v lokalitách 

Odpovědný subjekt MP Děčín 

Předp. náklady Náklady v rámci výkonu práce zaměstnanců MM Děčín 

Na jednoho zaměstnance: 1 200 000 Kč (personální náklady spojené s 
přesčasy / posílením služby) 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Průběžně 

 

4 PRIORITA 2 

Snižování majetkové trestné činnosti prostřednictvím situační prevence. 

Obecný cíl 
Zvýšit ochranu majetku obyvatel a městského majetku 
prostřednictvím cílených technických a organizačních opatření 

Specifický cíl 2.1 Systematický rozvoj a modernizace městského kamerového systému 
(MKS) na základě analytických dat 

Opatření 2.1.1 Zpracování analytické studie efektivity a potřebnosti MKS 

Popis opatření Před realizací nových investic bude provedena systematická analýza 
zaměřená na: 

• vyhodnocení stávajících kamerových bodů (technický stav, 
pokrytí, využitelnost záznamů), 



5 
 

• identifikaci lokalit s vyšší koncentrací majetkové trestné činnosti 
za poslední 2 roky, 

• analýzu míst s opakovanými přestupky proti majetku, 

• vyhodnocení slepých míst bez kamerového pokrytí, 

• posouzení efektivity současného umístění kamer. 

Studie bude vycházet z dat MP Děčín a Policie ČR a bude sloužit jako 
podklad pro investiční rozhodnutí. 

Indikátory • Zpracovaná analytická zpráva 

• Návrh prioritních lokalit (min. 3) 

Odpovědný subjekt MP Děčín ve spolupráci s PČR a OSIT 

Předp. náklady 150 000 Kč (externí analýza nebo odborné zpracování) 
případně náklady v rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Do konce 12/2026 

 

Obecný cíl 
Zvýšit ochranu majetku obyvatel a městského majetku 
prostřednictvím cílených technických a organizačních opatření 

Specifický cíl 2.1 Systematický rozvoj a modernizace městského kamerového systému 
(MKS) na základě analytických dat 

Opatření 2.1.2 Postupná modernizace stávajících kamerových bodů 

Popis opatření Na základě analytické studie bude zahájena postupná modernizace 
stávajících kamer, zejména: 

• výměna technicky zastaralých zařízení, 

• zlepšení rozlišení a nočního vidění, 

• optimalizace datového přenosu, 

• zvýšení kvality archivace záznamů. 

Cílem není pouze navyšování počtu kamer, ale zvýšení jejich reálné 
využitelnosti pro objasňování trestné činnosti. 

Indikátory • Modernizace min. 6 stávajících kamerových bodů 

• Zlepšení kvality záznamu (technická specifikace splněna) 

Odpovědný subjekt MP Děčín / OSIT 

Předp. náklady 1.200 tis. Kč 

Zdroje financování Rozpočet města  

Předpoklad realizace Do konce 12/2027 

 

Obecný cíl 
Zvýšit ochranu majetku obyvatel a městského majetku 
prostřednictvím cílených technických a organizačních opatření 

Specifický cíl 2.1 Systematický rozvoj a modernizace městského kamerového systému 
(MKS) na základě analytických dat 

Opatření 1.2.2 Instalace nových kamerových bodů v prioritních lokalitách 

Popis opatření Na základě výstupů analýzy budou instalovány nové kamerové body v 
lokalitách s opakovaným výskytem majetkové trestné činnosti nebo 
vandalismu. 

Instalace bude realizována až po vyhodnocení, zda nelze problém řešit 
jinými nástroji (osvětlení, zvýšení hlídek, stavební úpravy). 

Indikátory • Instalace min. 1–2 nových kamerových bodů 

• Vyhodnocení dopadu po 6 měsících 

Odpovědný subjekt MP Děčín, OSV 

Předp. náklady 400 tis. Kč 

Zdroje financování Rozpočet města  

Předpoklad realizace Do konce 12/2027 
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Obecný cíl 
Zvýšit ochranu majetku obyvatel a městského majetku 
prostřednictvím cílených technických a organizačních opatření 

Specifický cíl 2.1 Systematický rozvoj a modernizace městského kamerového systému 
(MKS) na základě analytických dat 

Opatření 2.1.1 Analýza rizikových parkovišť a sklepních prostor 

Popis opatření Společná analýza MP a PČR zaměřená na: 

• vloupání do vozidel, 

• vloupání do sklepních prostor, 

• opakovaný vandalismus. 

Výstupem bude doporučení kombinace opatření (osvětlení, dohled, 
kamerový systém, preventivní komunikace). 

Indikátory Zpracovaná zpráva + návrh konkrétních opatření 

Odpovědný subjekt OSV, MP Děčín 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace 05/2026 

 

 

5 PRIORITA 3 

Posílení veřejného pořádku a viditelnosti bezpečnostních složek. 

Obecný cíl 
Zvýšit stabilitu veřejného prostoru a posílit subjektivní pocit bezpečí 
obyvatel prostřednictvím viditelné a koordinované přítomnosti 
bezpečnostních složek 

Specifický cíl 3.1 Zvýšení viditelné přítomnosti Městské policie v exponovaných 
lokalitách 

Opatření 3.1.1 Optimalizace rozložení hlídkové služby na základě analytických dat 

Popis opatření MP Děčín provede vyhodnocení prostorového a časového rozložení 
přestupkové činnosti za poslední dva roky. Na základě těchto dat dojde k 
úpravě plánování směn a rozložení hlídek s cílem zvýšit přítomnost v 
nejvíce exponovaných lokalitách a časech. 

Cílem není navyšování počtu strážníků, ale efektivnější využití stávajících 
kapacit. 

Indikátory • Zpracovaná analytická zpráva 

• Upravený plán výkonu služby 

Odpovědný subjekt MP Děčín 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Do 31. 8. 2026 

 

Obecný cíl 
Zvýšit stabilitu veřejného prostoru a posílit subjektivní pocit bezpečí 
obyvatel prostřednictvím viditelné a koordinované přítomnosti 
bezpečnostních složek 

Specifický cíl 3.1 Zvýšení viditelné přítomnosti Městské policie v exponovaných 
lokalitách 

Opatření 3.1.2 Navýšení podílu pěších hlídek v centru města 

Popis opatření Zvýšení viditelnosti strážníků prostřednictvím vyššího podílu pěších hlídek 
v centrálních a obchodních zónách. Pěší forma výkonu služby má 
výraznější preventivní efekt a podporuje přímý kontakt s veřejností. 
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Indikátory • Min. 20 % výkonu služby v centru realizováno pěší formou 

• Porovnání vývoje přestupků v dané lokalitě 

Odpovědný subjekt MP Děčín 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Průběžně 

 

Obecný cíl 
Zvýšit stabilitu veřejného prostoru a posílit subjektivní pocit bezpečí 
obyvatel prostřednictvím viditelné a koordinované přítomnosti 
bezpečnostních složek 

Specifický cíl 3.2 Prohloubení spolupráce MP Děčín a Policie České republiky 

Opatření 3.2.1 Realizace společných kontrolních akcí 

Popis opatření Organizace společných preventivních a kontrolních akcí MP a PČR 
zaměřených na: 

• kontrolu veřejného pořádku, 

• dodržování zákazu konzumace alkoholu, 

• kontrolu rizikových lokalit, 

• prevenci majetkové trestné činnosti. 

Společné akce zvyšují viditelnost bezpečnostních složek a posilují důvěru 
veřejnosti. 

Indikátory • Min. 1 společná akce v období 1 roku 

• Zpracované vyhodnocení každé akce 

Odpovědný subjekt MP Děčín, OSV 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Průběžně 

 

Obecný cíl 
Zvýšit stabilitu veřejného prostoru a posílit subjektivní pocit bezpečí 
obyvatel prostřednictvím viditelné a koordinované přítomnosti 
bezpečnostních složek 

Specifický cíl 3.2 Prohloubení spolupráce MP Děčín a Policie České republiky 

Opatření 3.2.2 Pravidelné operativní porady MP a PČR 

Popis opatření Zavedení pravidelných pracovních setkání vedoucích pracovníků MP a 
PČR za účelem sdílení aktuálních poznatků, vyhodnocování rizikových 
lokalit a plánování koordinovaných postupů. 

Indikátory Min. 6 pracovních setkání v období 1 roku 

Odpovědný subjekt MP Děčín 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Průběžně 

 

Obecný cíl 
Zvýšit stabilitu veřejného prostoru a posílit subjektivní pocit bezpečí 
obyvatel prostřednictvím viditelné a koordinované přítomnosti 
bezpečnostních složek 

Specifický cíl 3.3 Zlepšení reakce na podněty občanů a komunikace s veřejností 

Opatření 3.3.1 Zvýšení informovanosti veřejnosti o činnosti MP 

Popis opatření Pravidelné zveřejňování informací o činnosti MP (statistiky, realizované 
akce, preventivní doporučení) prostřednictvím webu města a sociálních 
sítí. 

Indikátory • Min. 1 informační výstup měsíčně 
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• Zveřejnění roční zprávy o činnosti MP 

Odpovědný subjekt Tiskové oddělení  

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Průběžně 

 

Obecný cíl 
Zvýšit stabilitu veřejného prostoru a posílit subjektivní pocit bezpečí 
obyvatel prostřednictvím viditelné a koordinované přítomnosti 
bezpečnostních složek 

Specifický cíl 3.4 Podpora terénní práce a Asistentů prevence kriminality 

Opatření 3.4.1 Koordinace výkonu služby s Asistenty prevence kriminality 

Popis opatření Systematická spolupráce strážníků a APK v lokalitách se zvýšeným 
výskytem sociálních problémů. 

Indikátory • Min. 2 společné výkony služby měsíčně 

• Vyhodnocení přestupkové situace v daných lokalitách 

Odpovědný subjekt MP Děčín, OSV 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Průběžně 

 

 

6 PRIORITA 4 

Zvyšování kvality a bezpečnosti veřejného prostoru jako nástroje prevence kriminality. 

Obecný cíl 
Posílit bezpečnost a subjektivní pocit bezpečí obyvatel 
prostřednictvím systematické péče o veřejný prostor a rychlé reakce 
na negativní jevy 

Specifický cíl 4.1 Zrychlení reakce na projevy vandalismu a poškozování veřejného 
majetku 

Opatření 4.1.1 Zavedení systému rychlé reakce na vandalismus 

Popis opatření Nastavení jednotného postupu mezi MP Děčín, Střediskem městských 
služeb a příslušnými odbory města tak, aby odstraňování graffiti, 
poškození mobiliáře či jiného vandalismu probíhalo v co nejkratším čase. 

Součástí opatření bude: 

• jasně definovaný postup hlášení, 

• odpovědnost za odstranění, 

• evidence a vyhodnocování opakovaných lokalit. 

Indikátory • Odstranění vandalismu do 72 hodin od oznámení 

• Evidence opakovaných lokalit 

Odpovědný subjekt MP Děčín, SMS Děčín 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců a náklady na údržbu 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace Průběžně 
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Obecný cíl 
Posílit bezpečnost a subjektivní pocit bezpečí obyvatel 
prostřednictvím systematické péče o veřejný prostor a rychlé reakce 
na negativní jevy 

Specifický cíl 4.2 Zlepšení osvětlení a přehlednosti rizikových lokalit 

Opatření 4.2.1 Bezpečnostní audit veřejného osvětlení 

Popis opatření Vyhodnocení stavu veřejného osvětlení v lokalitách s vyšším výskytem 
přestupků a trestné činnosti. 

Audit bude zaměřen na: 

• nedostatečně osvětlená místa, 

• nepřehledné průchody, 

• tmavé parkovací plochy, 

• podchody a průchody mezi domy. 

Indikátory • Zpracovaný seznam prioritních lokalit 

• Návrh konkrétních technických opatření 

Odpovědný subjekt OSIT, MP, OD, OSM 

Předp. náklady 200 000 Kč (odborné posouzení + technické návrhy) 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace 05/2027 

 

Obecný cíl 
Posílit bezpečnost a subjektivní pocit bezpečí obyvatel 
prostřednictvím systematické péče o veřejný prostor a rychlé reakce 
na negativní jevy 

Specifický cíl 4.2 Zlepšení osvětlení a přehlednosti rizikových lokalit 

Opatření 4.2.2 Postupná modernizace osvětlení v rizikových lokalitách 

Popis opatření Na základě auditu bude zahájena výměna či doplnění světelných bodů v 
prioritních lokalitách. 

Indikátory • Modernizace min. 2 lokalit 

• Zlepšení světelné intenzity dle technických norem 

Odpovědný subjekt OSIT, MP, OD, OSM 

Předp. náklady 200 tis. Kč 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace 05/2027 

 

 

7 Vyhodnocení Akčního plánu, revize cílů a definice nových 

cílů 
Obecný cíl Vyhodnocení Akčního plánu, revize cílů a definice nových cílů 

Specifický cíl 5.1 Vyhodnocení Akčního plánu, revize cílů a definice nových cílů 

Opatření 5.1.1 Vyhodnocení Akčního plánu, revize cílů a definice nových cílů 

Popis opatření Vyhodnocení Akčního plánu, revize cílů a definice nových cílů 

Indikátory Dokument vyhodnocení akčního plánu 

Odpovědný subjekt OSV, MP 

Předp. náklady V rámci výkonu práce zaměstnanců 

Zdroje financování Rozpočet města 

Předpoklad realizace 07/2027 

 


